
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 19          

2023
1.–15. oktobris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

Kopkataloga Id: 001147506
Kikas Mikas enciklopēdija / visas atbildes zina un enciklopēdiju sagatavoja Lina 
Matjukaite ; no lietuviešu valodas pārtulkoja Marika Taube ; Linas Žutautes ilus-
trācijas ; redaktore Dace Markota. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

Vēlos noskaidrot: kāpēc?. — 104, [5] lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Bibliogrāfija: 
[106.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Kakės Makės enciklopedija. Noriu sužinoti 
kodėl?. — ISBN 978-9934-31-783-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata visiem maziem un lieliem kāpēcīšiem, kuriem mieru nedod dažādi 
jautājumi. Kāpēc mūziķi pieraksta mūziku ar notīm, un kāpēc tīģera kažoks ir svītrains? Kāpēc 
degunā veidojas puņķi, bet torti ieteicams ēst ar dakšiņu? Mums apkārt ir tik daudz KĀPĒC, taču 
vai kāds zina visus TĀPĒC?

UDK	 (030)-053.2

070  Laikraksti. Prese

Kopkataloga Id: 001146045
Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu pārvaldība: Igaunijas, Lietuvas un 
Zviedrijas pieredze : apskats, 2023. gada jūlijs / Ilona Beizītere, Malvīne Stučka ; 
Saeimas Analītiskais dienests. — [Rīga] : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 
16 lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 16. lpp. — ISBN 978-
9934-598-54-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Regulējumā par audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanu ES ir deklarē-
tas mediju darbības pamatvērtības — pieejamība, neatkarība, izcilība, daudzveidība, atbildība 
un inovācijas. Atbilstoši šīm vērtībām, sabiedriskie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi (SEPL) Ei-
ropas valstīs darbojas, lai nodrošinātu satura pieejamību sabiedrībai, tā kvalitāti un oriģinalitāti, 
atspoguļotu viedokļu un uzskatu daudzveidību, kā arī sekmētu medijpratību. Izņēmums nav arī 
Igaunija, Lietuva un Zviedrija. Šajās valstīs SEPL regulējums, pārvalde un finansējuma modelis, kā 
arī žurnālistikas vide veidota tā, lai veicinātu to neatkarību.

UDK	 070:004(4)(047)+316.774:004(4)(047)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147506
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146045


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

2

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001146789
Aizraujošā lasīšana parkā / tulkojusi Eva Jansone ; redaktore Antra Jansone. — 
Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. 
uzlīmes : ilustrācijas ; 28 cm. — ISBN 978-9934-27-311-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jūsu bērns būs sajūsmā par šo grāmatu! Lielo burtu lasīšana ir aizraujoša, bet 
uzlīmju līmēšana vēl aizraujošāka. Grāmata attīstīs ne tikai lasītprasmi, ber arī paplašinās bērna 
vārdu krājumu. Visu stāstiņu darbība notiek bērnam pazīstamā un interesantā vidē. Lai pabeigtu 
stāstus, dotas vairāk nekā 75 uzlīmes, ko ievietot atbilstošajās teksta vietās.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001146792
Aizraujošā lasīšana pļavā / tulkojusi Eva Jansone ; redaktore Antra Jansone. — 
Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. 
uzlīmes : ilustrācijas ; 28 cm. — ISBN 978-9934-27-310-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jūsu bērns būs sajūsmā par šo grāmatu! Lielo burtu lasīšana ir aizraujoša, bet 
uzlīmju līmēšana — vēl aizraujošāka. Šī grāmata attīstīs ne tikai lasītprasmi, ber arī paplašinās 
bērna vārdu krājumu. Visu stāstiņu darbība notiek bērnam pazīstamā un interesantā vidē. Lai 
pabeigtu stāstus, dotas vairāk nekā 75 uzlīmes, ko ievietot atbilstošajās teksta vietās.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001146845
Barbie : krāso un sapņo!. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 nenumu-
rētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu 
valodas. — ISBN 978-9934-27-336-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Bārbija un draudzenes ir gatavas jaunai dienai. Lai sākas jautrība rūpējoties 
par suņiem, braucot ar divriteni, šujot tērpus un iepērkoties! Ņem savus iecienītākos krāsošanas 
piederumus un izkrāso meiteņu jaukās gaitas!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001146774
Bigvuds, Džons. Miljons Ziemassvētku kaķu : burvīgi minči mierpilnai krāso-
šanai / ilustrējis Džons Bigvuds. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 64 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģināl-
nosaukums: A Million Christmas Cats: Festive Felines to Color. — ISBN 978-9934-
27-342-1 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001146645
Daba : mandalu māksla. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 20 nenumurētas lp. : 
pārsvarā ilustrācijas ; 25×25 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālnosau-
kums: Nature: Mandala Art. — ISBN 978-9934-31-626-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ar 20 smalkiem izstrādātiem zīmējumiem, kuri tapuši, iedvesmojo-
ties no dabas. Tie pamodinās radošos instinktus un sniegs stundām ilgu izklaidi.

UDK	 087.5+159.944.4+003.62

Kopkataloga Id: 001146643
Dzīvnieki : mandalu māksla. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 20 nenumurētas 
lp. : pārsvarā ilustrācijas ; 25×25 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālnosau-
kums: Wildlife: Mandala Art. — ISBN 978-9934-31-625-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Atklājiet sevī mākslinieka talantu, izkrāsojot šo izsmalcināto, detalizēto man-
dalu grāmatu! Grāmata ar 20 smalkiem izstrādātiem zīmējumiem, kuri tapuši, iedvesmojoties no 
savvaļas dzīvnieku pasaules. Tie pamodinās radošos instinktus un sniegs stundām ilgu izklaidi.

UDK	 087.5+159.944.4+003.62

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146789
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146792
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146845
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146774
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146645
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146643


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

3

Kopkataloga Id: 001146812
Ledus sirds / Disney. — Rīga : Story House Egmont, [2023].

Arendelas krāsas : krāsojamā grāmata. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : 
ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Fro-
zen Colouring Book with Stickers. — ISBN 978-9934-27-328-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lai sirsnīga tikšanās Arendelā ar māsām Annu un Elzu un viņu draugiem! 
Sameklē krāsošanas piederumus un ķeries pie darba! Prieku sniegs arī rotaļas ar uzlīmēm.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001146874
Mana atņemšana. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 nenumurētas lpp., 
2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 33×18 cm. — (Mazais gudrinieks). — 
Grāmata somiņas formā. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
I Learn Subtractions. — ISBN 978-9934-27-313-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Atrisini vienādojumus un uzlīmju lapā atrodi pareizās atbildes. Jautājuma 
zīmes vietā līmē atbilstošu skaitli. Atņemšanu var apgūt rotaļājoties!

UDK	 087.5+511.12(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001146873
Mana saskaitīšana. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 nenumurētas lpp., 
2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 33×18 cm. — (Mazais gudrinieks). — 
Grāmata somiņas formā. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
I Learn Additions. — ISBN 978-9934-27-312-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Atrisini vienādojumus un uzlīmju lapā atrodi pareizās atbildes. Jautājuma 
zīmes vietā līmē atbilstošu skaitli. Saskaitīšanu var apgūt rotaļājoties!

UDK	 087.5+511.12(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001146876
Manas prāta spēles. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 nenumurē-
tas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 33×18 cm. — (Mazais gudri-
nieks). — Grāmata somiņas formā. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālno-
saukums: I Can Solve Logic Puzzles. — ISBN 978-9934-27-314-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata būs lieliska nodarbe rosīgiem un zinātkāriem bērniem — tā attīstīs 
loģisko domāšanu un sniegs pirmās iemaņas skaitīšanā. Iespēja sevi apbalvot ar uzlīmi mudinās 
bērnu pareizi atrisināt uzdevumus. Loģisko domāšanu var attīstīt rotaļājoties!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001146875
Mani loģikas uzdevumi. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 nenumu-
rētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 33×18 cm. — (Mazais gudri-
nieks). — Grāmata somiņas formā. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālno-
saukums: I Practice Logic Skills. — ISBN 978-9934-27-315-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata attīsta loģisko domāšanu un sniegs pirmās iemaņas skaitīšanā. Ie-
spēja sevi apbalvot ar uzlīmi mudinās bērnu pareizi atrisināt uzdevumus. Loģisko domāšanu var 
attīstīt rotaļājoties!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001146636
Meža iemītnieki : eju meklēt / [ilustrācijas]: Noémie Gionet Landry ; no angļu 
valodas tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm + lukturītis plastikāta ietve-
rē. — Oriģinālnosaukums: Hide & Seek: Forest Friends. — ISBN 978-9934-31-
768-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā stāstīts par lācēnu, kurš kopā ar draugiem spēlē paslēpes. Lā-
cēns meklē meža klajumā, pie dīķa, pļavā, pat koku galotnēs un gaisā, līdz nonāk savās mājās — 
kalnos. Mazie lasītāji tiek aicināti lācēnam palīgā. Grāmatai pievienots burvju lukturītis, kura 
gaismā var ieraudzīt visus labi paslēpušos tēlus.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146812
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146874
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146873
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146876
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146875
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146636


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

4

Kopkataloga Id: 001146807
Paw Patrol / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. 

Varenās filmas : krāsojamā grāmata. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : 
ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Paw 
Patrol. Mighty Movie. — ISBN 978-9934-27-302-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sameklē savus košākos zīmuļus un steidz krāsot kopā ar Ķepu patruļu! Lai 
prieku sagādā arī rotaļas ar uzlīmēm!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001146806
Paw Patrol / tulkojis Mārtiņš Karelis ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story 
House Egmont, [2023]. 

Varenās filmas : uzdevumu grāmata. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : 
ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Paw 
Patrol. Mighty Movie. — ISBN 978-9934-27-303-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vai esi gatavs varenai meteora misijai Piedzīvojumu pilsētā? Pievienojies 
neapturamajai Ķepu patruļas komandai šajā aizraujošajā uzdevumu grāmatā — traucies cauri 
Piedzīvojumu pilsētai kopā ar Čeisu, spēlē Skajas sudoku spēli, vēro zvaigznes ar Raideru un dar-
bojies kopā ar citiem iemīļotiem filmas varoņiem!

UDK	 087.5+791-57

Kopkataloga Id: 001146848
Peppa Pig. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. 

Ziemas krāsas : krāsojamā grāmata pirmsskolas vecuma bērniem. — 16 lpp. : 
ilustrācijas ; 30 cm. — „Peppa Pig created by Mark Baker and Neville Ast-
ley”—Iespiedziņās. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Pep-
pa Pig. — ISBN 978-9934-27-348-3 (brošēts).

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001146795
Princeses : izkrāso svētkus! / Disney. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 
24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — (Disney Princeses). — 
Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Princess Colouring Book with 
Stickers. — ISBN 978-9934-27-335-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Roze, Tiāna un Pelnrušķīte pošas brīnišķīgiem svētkiem — savām kāzām. 
Esi kopā ar daiļajām princesēm — steidz piešķirt attēliem viskrāšņākās krāsas un rotāt tos ar 
uzlīmēm!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146807
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146806
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146848
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146795


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

5

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001147525
Filosofe profesore Dr.habil.phil. Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķe Maija 
Kūle : biobibliogrāfija / sastādītāja Maija Kūle ; bibliogrāfijas sastādītāja Dagnija 
Ivbule ; literārā redaktore Arta Jāne ; Latvijas Universitātes Akadēmiskā biblio-
tēka, Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas institūts. — Rīga : LU Filo-
zofijas un socioloģijas institūts, 2023. — 508 lpp., 19 nenumurētas lpp. ielīmes : 
faksimili, ilustrācijas, portreti, tabula ; 20 cm. — (Latvijas zinātnieki). — Rakstu 
un veltījumu autori: Vaira Vīķe-Freiberga, Ojārs Spārītis, Jānis Nameisis Vējš, Ella 
Buceniece, Solveiga Krūmiņa-Koņkova, Velga Vēvere, Māra Rubene. — Personu 
rādītājs: 487.-508. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-506-
69-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Filozofe Maija Kūle dzimusi Lejasciemā 1951. gadā, absolvējusi Lejasciema 
vidusskolu, Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultāti. Maija Kūle ir viena no Latvijas 
vadošajām zinātniecēm, LZA akadēmiķe, Eiropas Zinātņu un mākslu akadēmijas īstenā locekle, 
profesore, filozofijas habilitētā doktore, LU emeritētā profesore, ilgstoši LU Filozofijas un sociolo-
ģijas institūta direktore, vadošā pētniece. Šis izdevums veltīts profesores 70 gadu jubilejai.

UDK	 14(474.3)(092)(01)

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001145885
Repule, Iluta. Sevis apzināšanās māksla / Iluta Repule ; tekstu redaktores: 
Kristīne Kazradze, Ilze Stieciņa, Aiga Dombure. — Rīga : [Iluta Repule], 2023. — 
391 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-8924-2-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Katrs cilvēks ir unikāls. Mūsu pašapziņa attiecībā pret to, kas mēs esam, no-
saka mūsu robežas un ierobežojumus, kuros mēs dzīvojam. Lai sasniegtu vēlamo, ir svarīgi apzi-
nāties savas spējas, saprast savas vērtības, un ir jābūt pietiekami daudz enerģijas, lai sasniegtu 
vēlamo rezultātu. Enerģija var rasties tikai tad, ja atbrīvojas no iekšējās spriedzes. Iemīlēt sevi 
var tikai tad, ja zini, ko mīlēt. Grāmatā ir savāktas efektīvas un praktiskas metodes, kuras palīdzēs 
valdīt pār savām emocijām, domām un ķermeni.

UDK	 159.923.2

17  Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija

Kopkataloga Id: 001147107
Марков, Эдуард. Размышления о человеке и системе / Эдуард Марков. — 
Рига : [Eduards Markovs], [2022].

I [1] Бла-бла-бла. — 133 lpp. ; 30 cm. — Uz 4. vāka autora zīmējums. — ISBN 
978-9934-9120-0-9 (brošēts).

UDK	 17.02+159.923.2

Kopkataloga Id: 001147109
Марков, Эдуард. Размышления о человеке и системе / Эдуард Марков. — 
Рига : [Eduards Markovs], [2022].

II [2], Ресурсократия. — 41 lpp. ; 21 cm. — Uz 4. vāka autora zīmējums. — 
ISBN 978-9934-9120-1-6 (brošēts).

UDK	 17.02+159.923.2+316.42

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147525
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145885
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147107
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147109


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

6

Kopkataloga Id: 001147113
Марков, Эдуард. Размышления о человеке и системе / Эдуард Марков ; ри-
сунки автора. — Рига : [Eduards Markovs], [2022].

III [3], 100 & 6. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : tabulas ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-9120-2-3 (iesiets).

UDK	 17.02+159.923.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147113


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

7

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001142760
Grizāne, Maija. Pareizticība un vecticība: starpkonfesionālā integrēšana Vi-
tebskas guberņas rietumu apriņķos 19. gs. beigās—20. gs. sākumā : promocijas 
darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes doktores (Ph.D.) vēstu-
rē un arheoloģijā iegūšanai (vēstures nozarē, Latvijas vēstures apakšnozarē) = 
The Orthodoxy and the Old Belief: the Inter-Confessional Integration in Western 
Districts of Vitebsk Province in the Late 19th—Early 20th Century : summary of 
the doctoral thesis for obtaining the doctoral degree (Ph.D.) in history and ar-
chaeology (specialisation: history ; subfield: history of Latvia) / Maija Grizāne ; 
zinātniskā vadītāja Dr.theol. Anita Stašulāne ; oficiālie recenzenti: Dr.hist. Inese 
Runce, Dr.philol. Alīna Romanovska, Dr.hist. Džefrijs Sveins ; Daugavpils Univer-
sitāte. Vēstures katedra. — Daugavpils : [Daugavpils Universitāte], 2022. — 1 tieš-
saistes resurss (44 lp., PDF) ; 285,65 KB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma 
ISBN. — Ietver bibliogrāfiju. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 
9789984149578 (kļūda).
UDK	 271.2-9(474.38)(043)

Kopkataloga Id: 001146108
Kā cilvēki mainās / Timotijs S. Leins, Pols Deivids Trips ; no angļu valodas tulko-
jusi Ieva-Marta Graudiņa ; redaktore Inga Lievīte ; vāka dizains: Evita Vilaka ; ma-
ketētājs Juris Uļģis. — [Rīga] : Portāla grāmatas, [2023]. — 317 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — Oriģinālnosaukums: How People Change. — ISBN 978-9934-23-848-2 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ja esat kādreiz mēģinājuši izmainīt savus ieradumus un jums tas nav izde-
vies, tad jums ir vajadzīga šī grāmata! Kad Bībelē runāts par jaunas sirds dāvanu Kristū, tad tas 
nenozīmē sirdi, kas nekavējoties tiek padarīta pilnīga, bet gan sirdi, kas var tikt mainīta. Jēzus 
darbs pie krusta ir vērsts uz mūsu sirdi, mūsu galvenajām vēlmēm un motivācijām, un, kad mūsu 
sirds mainās, mainās arī mūsu uzvedība. Izmainīta sirds ir Kristus Evaņģēlija solījums un šīs grā-
matas mērķis.

UDK	 27-4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142760
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146108


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

8

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001142986
Rīgas Stradiņa universitāte. Starptautiskā studentu konference (2023 : 
Rīga, Latvija). Rīga Stradiņš University International Student Conference 2023 : 
March 27th-28th, 2023 : abstract book / layout: Andris Strazdīts ; Rīga Stradiņš 
University Student Union. — Rīga : Rīga Stradiņš University, 2023.

Social Sciences. — 1 tiešsaistes resurss (55 lp., PDF) ; 3,49 MB. — ISBN 978-
9934-9097-5-7 (PDF).

UDK	 3(062)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001141751
Biznesa augstskola Turība. Starptautiskā zinātniskā konference (24 : 2023 : 
Rīga, Latvija). Change — the Basis of Sustainable Society : XXIV [24th] Turiba 
University Conference, April 19, 2023 / ievads: Ingrīda Veikša. — Riga : Biznesa 
augstskola Turība, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (200 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 3,17 MB. — (Biznesa augstskolas Turība konferenču rakstu 
krājums, ISSN 1691-6069). — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un 
angļu valodā.
UDK	 33(062)+34(062)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001142588
Kaklys, Karolis. Legal Regulation Problems of Lithuanian Local Self-Govern-
ment in Context of Ensuring Political Minority (Opposition) Rights : doctoral the-
sis, study programme: law science / Karolis Kaklys ; advisor Dr.iur. Raimundas 
Kalesnykas ; Turiba University. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 1 tieš-
saistes resurss (166 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 1,66 MB. — Biblio-
grāfija: 147.-161. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts angļu valodā, kopsavilkums 
arī latviešu valodā.
UDK	 342.553(474.5)(043)

Kopkataloga Id: 001142589
Kaklys, Karolis. Legal Regulation Problems of Lithuanian Local Self-Govern-
ment in Context of Ensuring Political Minority (Opposition) Rights : synopsis of 
the doctoral thesis elaborated for an award of doctoral degree in law science, 
sub-branch: state law / Karolis Kaklys ; advisor Raimundas Kalesnykas ; official 
reviewers: Dr.iur. Jānis Načisčionis, Dr.iur. Algimantas Urmonas, Dr.iur. Giedrius 
Nemeikšis ; Turiba University. — Riga : Turiba University, 2022. — 1 tiešsaistes 
resurss (34 lp., PDF) : shēma ; 629,52 KB. — Bibliogrāfija: 28.-34. lp. un zemsvītras 
piezīmēs.
UDK	 342.553(474.5)(043)

Kopkataloga Id: 001142591
Kaklys, Karolis. Lietuvas pašvaldības tiesiskā regulējuma problēmas politiskā 
mazākuma (opozīcijas) tiesību nodrošināšanas kontekstā : promocijas darba 
kopsavilkums izstrādāts zinātniskā doktora grāda iegūšanai tiesību zinātnes 
nozarē, valststiesību apakšnozarē / Karolis Kaklys ; zinātniskais vadītājs Dr.iur. 
Raimundas Kalesnykas ; recenzenti: Dr.iur. Jānis Načisčionis, Dr.iur. Algiman-
tas Urmonas, Dr.iur. Giedrius Nemeikšis ; Biznesa augstskola Turība. — Riga : 
Biznesa augstskola Turība, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (32 lp., PDF) : shēma ; 
654,24 KB. — Bibliogrāfija: 25.-32. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 342.553(474.5)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142986
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141751
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142588
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142589
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142591


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

9

Kopkataloga Id: 001142810
Piģēns, Kārlis. Īpašumtiesību iezīmes un attīstības tendences zemes dzīļu iz-
mantošanā Latvijas Republikā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dokto-
ra grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, 
nozare — tiesību zinātne, apakšnozare — civiltiesības / Kārlis Piģēns ; promoci-
jas darba vadītājs Dr.iur. Ivars Kronis ; oficiālie recenzenti: Dr.iur. Inga Kudeikina, 
Dr.iur. Ingrīda Veikša, Dr.iur. Ringolds Balodis ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — 
Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) ; 
595,13 KB. — Bibliogrāfija: 49.-51. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 347.2(474.3)(043)+351.823.3(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001142374
Piģēns, Kārlis. Īpašumtiesību iezīmes un attīstības tendences zemes dzīļu iz-
mantošanā Latvijas Republikā : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zi-
nātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — 
tiesību zinātne, apakšnozare — civiltiesības / Kārlis Piģēns ; promocijas darba 
vadītājs Dr.iur. Ivars Kronis ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (160 lp., PDF) : ilustrācijas, tabula ; 
1,61 MB. — Bibliogrāfija: 149.-159. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu 
valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 347.2(474.3)(043)+351.823.3(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001142811
Piģēns, Kārlis. Ownership Features and Developments in the Use of Subterra-
nean Depths in the Republic of Latvia : summary of the doctoral thesis for obtain-
ing the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — social scienc-
es, sector — law, sub-sector — civil rights / Kārlis Piģēns ; supervisor Dr.iur. Ivars 
Kronis ; official reviewers: Dr.iur. Inga Kudeikina, Dr.iur. Ingrīda Veikša, Dr.iur. 
Ringolds Balodis ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (57 lp., PDF) ; 586,19 KB. — Bibliogrāfija: 54.-56. lp. 
un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 347.2(474.3)(043)+351.823.3(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001141485
Torgāns, Kalvis. Juridiskā pētījuma rakstīšana : [padomi zinātniskajam dar-
bam] / Kalvis Torgāns ; mākslinieciskais noformējums: Marina Bruzgule. — 
Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) ; 268,52 KB. — 
(Juridiskā izglītojošā un zinātniskā literatūra). — Resursā uzrādīts arī iespiestā 
izdevuma ISBN 9984671259. — Ietver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9934-621-09-3 
(ePUB).

A n o t ā c i j a :  Šajā studiju metodiskajā palīglīdzeklī sniegti padomi ievirzei zinātniskajā 
darbā: par pareizu temata izvēli, materiālu atlasi, darba izstrādāšanu, aizstāvēšanu. Domāts Ju-
ridiskās fakultātes studentiem, kas gatavojas rakstīt diplomdarbu profesionālajai kvalifikācijai, 
maģistra vai doktora darbu akadēmiskā grāda iegūšanai.

UDK	 340(079.2)+001.89(075.8)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142810
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142374
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142811
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001141485


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

10

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001146241
Birze, Āris. Mācies viegli : kā prokrastinēt gudri ceļā uz saviem mērķiem / Āris 
Birze ; literārā redaktore Gunita Lagzdiņa-Skroderēna ; vāka grafiskais noformē-
jums: Marta Bērziņa, Anastasija Khmil ; maketētāja Anastasija Khmil ; ilustrato-
re Marta Bērziņa. — Rīga : Rīgas 1. Tālmācības vidusskola, [2023]. — 239 lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — ISBN 978-9934-23-854-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopoti autora novērojumi. Šī grāmata vispusīgi parāda iespējas, 
kā mūsdienu pasaulē uzdrošināties dzīvot pēc saviem noteikumiem un kā dzīvē notiekošo uz-
lūkot, lai viss rādītos kā iespējas, nevis problēmas. Tomēr jābūt izpratnei, ka nedz autors, nedz 
izdevējs nepiedāvā specializētu padomu, kā katrai personai rīkoties savā dzīves situācijā.

UDK	 37.015.3

Kopkataloga Id: 001146453
Rural Environment. Education. Personality (16 : 2023 : Jelgava, Latvija). Ru-
ral Environment. Education. Personality. (REEP) : proceedings of the 16th inter-
national scientific conference, 12th-13th May 2023 / editor-in-chief, compiler of 
the proceedings, cover design: Natalja Vronska ; Latvia University of Life Sciences 
and Technologies. Faculty of Engineering. Institute of Education and Home Eco-
nomics. — Jelgava : Latvia University of Life Sciences and Technologies, 2023.

No. 16. — 209 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — „ISSN 2661-5207 
(e-resurss), ISSN 2255-8071 (drukātais) un ISBN 9789984484136 (drukā-
tais)”—Titullapas 2. pusē. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9984-
48-412-9 (brošēts).

UDK	 37.013(062)+37.015.4(062)

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001133360
Kazuša, Irina. Kritiskā domāšana medicīniskās ķīmijas studijās = Critical Thin-
king in Medical Chemistry Studies : [promocijas darbs] zinātnes doktora grāda 
zinātnes doktore (Ph.D.) sociālās zinātnēs iegūšanai / Irina Kazuša ; darba vadī-
tāja Dr.paed. Baiba Briede ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Teh-
niskā fakultāte. Izglītības un mājsaimniecības institūts. — Jelgava : [izgatavotājs 
nav zināms], 2023. — 171 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Biblio-
grāfija: 133.-147. lpp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 378.147:54(043.3)+159.955:37(043.3)

Kopkataloga Id: 001133348
Kazuša, Irina. Kritiskā domāšana medicīniskās ķīmijas studijās : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai / Irina Kazuša ; 
zinātniskā vadītāja Dr.paed. Baiba Briede ; recenzenti: Dr.paed. Inese Jurgena, 
Dr.paed. Ieva Margeviča-Grinberga, Dr.chem. Māra Plotniece ; Latvijas Biozināt-
ņu un tehnoloģiju universitāte. Tehniskā fakultāte = Critical Thinking in Medical 
Chemistry Studies : summary of the doctoral thesis for the doctoral degree of sci-
ence (Ph.D.) / Irina Kazuša ; scientific advisor Dr.paed. Baiba Briede ; reviewers: 
Dr.paed. Inese Jurgena, Dr.paed. Ieva Margeviča-Grinberga, Dr.chem. Māra Plot-
niece ; Latvia University of Life Sciences and Technologies. Faculty of Engineer-
ing. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte], 2023. — 72 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 71.-72. lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā.
UDK	 378.147:54(043.2)+159.955:37(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146241
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146453
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133360
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133348


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

11

Kopkataloga Id: 001146164
Vindača, Olga. Assessment of Pedagogical Competence of Academic Staff in 
Transformative Digital Learning Context : PhD thesis submitted for PhD degree 
in social sciences / Olga Vindača ; supervisor Dr.paed. Velta Ļubkina ; Rezekne 
Academy of Technologies. Faculty of Education, Languages and Design. — Rezek-
ne : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 271 lp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, 
tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 190.-216. lp. — Teksts angļu valodā, kopsavilkums 
arī latviešu valodā.
UDK	 378.014.61(043.3)

Kopkataloga Id: 001146170
Vindača, Olga. Assessment of Pedagogical Competence of Academic Staff in 
Transformative Digital Learning Context : summary of PhD thesis submitted for 
PhD degree in social sciences / Olga Vindača ; scientific advisor Dr.paed. Velta 
Ļubkina ; reviewers: Dr.paed. Zanda Rubene, Dr.sc.ing. Alla Anohina-Naumeca, 
Dr.paed. Svetlana Ušča ; Rezekne Academy of Technologies. Faculty of Education, 
Languages and Design = Akadēmiskā personāla pedagoģiskās kompetences vēr-
tēšana transformatīvās digitālās mācīšanās kontekstā : promocijas darba kop-
savilkums doktora zinātniskā grāda iegūšanai sociālās zinātnēs / Olga Vindača ; 
zinātniskā vadītāja Dr.paed. Velta Ļubkina ; recenzenti: Dr.paed. Zanda Rubene, 
Dr.sc.ing. Alla Anohina-Naumeca, Dr.paed. Svetlana Ušča ; Rēzeknes Tehnoloģijas 
akadēmija. Izglītības, valodu un dizaina fakultāte. — Rezekne : Rezekne Academy 
of Technologies, 2023. — 60 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Teksts latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-
9984-44-273-0 (brošēts).
UDK	 378.014.61(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146164
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146170


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

12

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001142568
Siksnāne, Ieva. Agrohidroloģisko faktoru ietekmes novērtējums uz lauksaimnie-
cības noteces kvalitāti : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai = The Impact Assessment of Agrohydrological Factors on the 
Quality of Agricultural Runoff : summary of the doctoral thesis for the doctoral 
degree of sciences (Ph.D.) / Ieva Siksnāne ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing.  Ainis 
Lagzdiņš ; oficiālie recenzenti: Dr. Arvydas Povilaitis, Dr.habil.sc.ing. Dagnija 
Blumberga, Dr.geogr. Juris Burlakovs ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju univer-
sitāte. Vides un būvzinātņu fakultāte. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu un tehnolo-
ģiju universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (95 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 
1,87 MB. — Bibliogrāfija: 90.-95. lp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 502.51:631.432(474.3)(043.2)

Kopkataloga Id: 001143605
Siksnāne, Ieva. Agrohidroloģisko faktoru ietekmes novērtējums uz lauksaimnie-
cības noteces kvalitāti : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai = The Impact Assessment of Agrohydrological Factors on the 
Quality of Agricultural Runoff : summary of the doctoral thesis for the doctoral 
degree of sciences (Ph.D.) / Ieva Siksnāne ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing.  Ainis 
Lagzdiņš ; oficiālie recenzenti: Dr. Arvydas Povilaitis, Dr.habil.sc.ing. Dagnija 
Blumberga, Dr.geogr. Juris Burlakovs ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju univer-
sitāte. Vides un būvzinātņu fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehno-
loģiju universitāte], 2023. — 95 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
90.-95. lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 502.51:631.432(474.3)(043.2)

Kopkataloga Id: 001142566
Siksnāne, Ieva. Agrohidroloģisko faktoru ietekmes novērtējums uz lauksaimnie-
cības noteces kvalitāti = The Impact Assessment of Agrohydrological Factors on 
the Quality of Agricultural Runoff : promocijas darbs zinātnes doktora grāda zi-
nātnes doktore (Ph.D.) inženierzinātnēs un tehnoloģijās iegūšanai / Ieva Siksnā-
ne ; darba vadītājs Dr.sc.ing. Ainis Lagzdiņš ; oficiālie recenzenti: Dr. Arvydas 
Povilaitis, Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blumberga, Dr.geogr. Juris Burlakovs ; Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Vides un būvzinātņu fakultāte. Vides 
un ūdenssaimniecības katedra. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (119 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
5,13 MB. — Bibliogrāfija: 106.-113. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu 
valodā.
UDK	 502.51:631.432(474.3)(043.3)

Kopkataloga Id: 001143610
Siksnāne, Ieva. Agrohidroloģisko faktoru ietekmes novērtējums uz lauksaimnie-
cības noteces kvalitāti = The Impact Assessment of Agrohydrological Factors on 
the Quality of Agricultural Runoff : promocijas darbs zinātnes doktora grāda zi-
nātnes doktore (Ph.D.) inženierzinātnēs un tehnoloģijās iegūšanai / Ieva Siksnā-
ne ; darba vadītājs Dr.sc.ing. Ainis Lagzdiņš ; oficiālie recenzenti: Dr. Arvydas 
Povilaitis, Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blumberga, Dr.geogr. Juris Burlakovs ; Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Vides un būvzinātņu fakultāte. Vides un 
ūdenssaimniecības katedra. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 113, 
6 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 106.-
113. lpp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 502.51:631.432(474.3)(043.3)+502.51(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142568
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143605
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142566
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143610


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

13

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001145977
Matemātika 1. klasei : darba burtnīca / Annija Vilnīte, Ilga Brigmane-Briģe, Lin-
da Ādamsone ; recenzentes: Linda Ādamsone, Sanita Eglīte ; vāka dizains: Oto 
Andreļūns ; ilustrācijas: Ilga Brigmane-Briģe, Māris Lielkalns, Katrīna Stulgaite, 
Annija Vilnīte. — [Rīga] : Skolas Vārds, 2023.

1. daļa. — 117 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Mācību komplektizdevumā „Ma-
temātika 1. klasei” ietilpst arī „Skolēna grāmata” un „Skolotāja rokasgrāma-
ta”. — ISBN 978-9934-629-09-9 (brošēts).

UDK	 51(076)

52  Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija

Kopkataloga Id: 001147467
Nelsone, Luīze. Saules sistēma / Luīze Nelsone ; no angļu valodas tulkojusi In-
grīda Kreicberga ; tulkojuma redaktors Guntis Kalns. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 40 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — (Uzzini vairāk!). — Grāmatas beigās 
skaidrojošā vārdnīca. — Rādītājs: 40. lpp. — Oriģinālnosaukums: The Solar Sys-
tem. — ISBN 978-9934-32-076-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Steidzies izpētīt sērijas „Uzzini vairāk!” jauno grāmatu par Saules sistēmu! 
Šajā grāmatā ir daudz interesantu faktu un brīnišķīgu attēlu. Tu uzzināsi, piemēram, cik astero-
īdu varētu būt mūsu Saules sistēmā, ar ko pundurplanētas atšķiras no planētām, kuras planētas, 
tāpat kā Zeme, ir iežu planētas. Tu uzzināsi, kura planēta ir vislielākā, kura — viskarstākā un kura 
ir vienīgā, kas nav nosaukta kāda romiešu dieva vārdā. Grāmatas beigās ir arī dažādi uzdevumi, 
uz kuriem tu spēsi atbildēt, ja būsi visu uzmanīgi izlasījis.

UDK	 523(035)

Kopkataloga Id: 001146781
Saules sistēma : pārsteidzoši un interesanti fakti, ko vienmēr esi vēlējies uzzi-
nāt / tulkojusi Diāna Alksne ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story House 
Egmont, [2023]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — (Atklājums). — 
Oriģinālnosaukums: Our Solar System: amazing facts and interesting things you 
always wanted to know!. — ISBN 978-9934-27-257-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai mēs Visumā esam vieni? Cik karsta ir Saule? Kas īsti ir gaismas gads? At-
bildes uz šiem un daudziem citiem jautājumiem atradīsi šajā interesantajā, krāšņām fotogrāfijām 
un attēliem bagātajā grāmatā. Tur aprakstīts viss, sākot no milzu zvaigznēm un pavadoņiem līdz 
pat pirmajam cilvēkam uz Mēness. Aizraujoši fakti un viktorīna grāmatas beigās palīdzēs atklāt 
daudz jauna par Saules sistēmu.

UDK	 523(035)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001142630
Sniķeris, Jānis. Mikro un nano struktūru iegūšana uz metālu un metālu kompo-
zītmateriālu plāno kārtiņu virsmām ar fokusētu elektronu starojumu : promoci-
jas darba kopsavilkums fizikas doktora (Dr.phys.) zinātniskā grāda iegūšanai = 
Formation of Micro and Nano Structures on the Surfaces of Metals and Metal-Con-
taining Composite Materials by Focused Electron Beam Irradiation : summary of 
the thesis for obtaining the doctoral degree in physics (Dr.phys.) / Jānis Sniķeris ; 
zinātniskais vadītājs Dr.phys. Vjačeslavs Gerbreders ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.
ing. Andris Šutka, Dr.sc.ing. Jurģis Poriņš, Dr.phys. Boriss Poļakovs ; Daugavpils 
Universitāte. Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūts. G. Liberta Inovatīvās Mik-
roskopijas centrs. — Daugavpils : [Daugavpils Universitāte], 2022. — 1 tiešsaistes 
resurss (76 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,29 MB. — Resursā uz-
rādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija: 76. lp. — Teksts paralēli latviešu 
un angļu valodā. — ISBN 9789984149721 (kļūda).
UDK	 538.975(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145977
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147467
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146781
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142630


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

14

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001146779
Planēta Zeme : pārsteidzoši un interesanti fakti, ko vienmēr esi vēlējies uzzināt / 
tulkojis Mārtiņš Karelis ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — (Atklājums). — Oriģināl-
nosaukums: Planet Earth: amazing facts and interesting things you always wan-
ted to know!. — ISBN 978-9934-27-258-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kurš ir cietākais minerāls? Cik augsta ir temperatūra Zemes centrā? Kura 
ir pasaulē lielākā valsts? Atbildes uz šiem un daudziem citiem jautājumiem atradīsi šajā inte-
resantajā, krāšņām fotogrāfijām un attēliem bagātajā grāmatā. Te tu uzzināsi par zemestrīcēm, 
okeāniem un atmosfēru, kas sargā mūsu planētu. Aizraujoši fakti un viktorīna grāmatas beigās 
palīdzēs atklāt daudz jauna par mūsu planētu — Zemi.

UDK	 55(035)+523.31(035)

57  Bioloģijas zinātnes kopumā

Kopkataloga Id: 001146631
Dzīvnieki un augi krāsošanai un iedvesmai : 40 lieliski bioloģisko ilustrāciju pa-
raugi / no franču valodas tulkojusi Dace Markota ; redaktors Gints Tenbergs. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 71 nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Forêt et nature à colorier. — ISBN 978-9934-32-002-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā jūs iepriecinās 40 brīnišķīgas koku un citu savvaļas augu, sēņu un 
dzīvnieku ilustrācijas. Majestātiski koki, dažādu sugu zīdītāji un putni, pārsteidzošas sēnes, koši 
kukaiņi… Meži un pļavas čab un san dzīvības un dabas mistērijā.

UDK	 57(084.1)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146779
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146631


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

15

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001142847
Kalniņa, Elīna. Clinical Variability of Charcot-Marie-Tooth Disease and its Asso-
ciation with Neurofilament and Genetic Type of Disease : summary of the doc-
toral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector 
group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — 
neurology / Elīna Kalniņa (Millere) ; supervisors: Dr.med. Linda Gailīte, Dr.med. 
Viktorija Ķēniņa ; official reviewers: Dr.med. Ināra Logina, Dr.med. Baiba Lāce, 
Dr.med. Valdis Folkmanis ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš Uni-
versity, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (82 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, ta-
bulas ; 1,13 MB. — Bibliogrāfija: 63.-73. lp.
UDK	 616.8-00(043)

Kopkataloga Id: 001142849
Kalniņa, Elīna. Šarko-Marī-Tūta slimības klīnisko izpausmju dažādība un tās 
saistība ar neirofilamentu un ģenētisko tipu : promocijas darba kopsavilkums 
zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — 
medicīnas veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — nei-
roloģija / Elīna Kalniņa (Millere) ; darba vadītājas: Dr.med. Linda Gailīte, Dr.med. 
Viktorija Ķēniņa ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ināra Logina, Dr.med. Baiba Lāce, 
Dr.med. Valdis Folkmanis ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa 
universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (79 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 989,66 KB. — Bibliogrāfija: 60.-70. lp.
UDK	 616.8-00(043)

Kopkataloga Id: 001142850
Kalniņa, Elīna. Šarko-Marī-Tūta slimības klīnisko izpausmju dažādība un tās 
saistība ar neirofilamentu un ģenētisko tipu : promocijas darbs zinātnes doktora 
grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un vese-
lības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — neiroloģija / Elīna 
Kalniņa (Millere) ; darba vadītājas: Dr.med. Linda Gailīte, Dr.med. Viktorija Ķē-
niņa ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (82 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,27 MB. — 
Bibliogrāfija: 63.-72. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.8-00(043)

Kopkataloga Id: 001142829
Kļaviņa-Makrecka, Solvita. Sleep Duration in Association with Subjective 
Health and Well-Being : summary of the doctoral thesis for obtaining the scien-
tific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sci-
ences, sector — health and sports sciences, sub-sector — public health / Solvita 
Kļaviņa-Makrecka ; supervisors: Dr.med. Anita Villeruša, PhD Inese Gobiņa ; offi-
cial reviewers: Dr.med. Ģirts Briģis, Dr.paed. Žermēna Vazne, PhD Linas Šumskas ; 
Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (75 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 801,23 KB. — Bibliogrāfija: 
59.-68. lp.
UDK	 613.95(474.3)(043)+612.821.7(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142847
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142849
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142850
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142829


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

16

Kopkataloga Id: 001142832
Kļaviņa-Makrecka, Solvita. Subjektīvās veselības un labbūtības saistība ar mie-
ga ilgumu pusaudžu populācijā Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas 
un veselības zinātnes, nozare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — 
sabiedrības veselība / Solvita Kļaviņa-Makrecka ; darba vadītājas: Dr.med. Anita 
Villeruša, Ph.D. Inese Gobiņa ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Ģirts Briģis, Dr.paed. 
Žermēna Vazne, Ph.D. Linas Šumskas ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (74 lp., PDF) : diagrammas, 
shēmas, tabulas ; 801,23 KB. — Bibliogrāfija: 58.-67. lp.
UDK	 613.95(474.3)(043)+612.821.7(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001142833
Kļaviņa-Makrecka, Solvita. Subjektīvās veselības un labbūtības saistība ar mie-
ga ilgumu pusaudžu populācijā Latvijā : promocijas darbs zinātnes doktora grā-
da „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības 
zinātnes, nozare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — sabiedrības 
veselība / Solvita Kļaviņa-Makrecka ; darba vadītājas: Dr.med. Anita Villeruša, 
Ph.D. Inese Gobiņa ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zi-
nāms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (155 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 
1,94 MB. — Bibliogrāfija: 114.-134. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu 
valodā.
UDK	 613.95(474.3)(043)+612.821.7(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001142826
Mustafins, Pāvels. Cilvēku ar invaliditāti — sēdvolejbola spēlētāju — veselības 
un dzīves kvalitātes rādītāji : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un ve-
selības zinātnes, nozare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — sporta 
medicīna un rehabilitoloģija / Pāvels Mustafins ; darba vadītājs Dr.med. Aivars 
Vētra ; recenzenti: Dr.med. Ivars Vanadziņš, Ph.D. Aija Kļaviņa, Nicolas Chris-
todoulou ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (40 lp., PDF) : tabulas ; 534,66 KB. — Bibliogrāfija: 
36.-39. lp.
UDK	 613.72:796.325(043)

Kopkataloga Id: 001142825
Mustafins, Pāvels. Cilvēku ar invaliditāti — sēdvolejbola spēlētāju — veselības 
un dzīves kvalitātes rādītāji : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, no-
zare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — sporta medicīna un reha-
bilitoloģija / Pāvels Mustafins ; darba vadītājs Dr.med. Aivars Vētra ; zinātniskie 
konsultanti: Anatolijs Landors, Pērs Renstroms ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — 
Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (144 lp., PDF) : dia-
grammas, tabulas ; 1,72 MB. — Bibliogrāfija: 88.-98. lp. — Teksts latviešu valodā, 
anotācija arī angļu valodā.
UDK	 613.72:796.325(043)

Kopkataloga Id: 001142827
Mustafins, Pāvels. Indicators of Health and Quality of Life of People with Disabil-
ities — Sitting Volleyball Players : summary of the doctoral thesis for obtaining 
the scientific doctoral degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical 
and health sciences, sector — health sciences, sub-sector — sports medicine and 
rehabilitation / Pāvels Mustafins ; scientific supervisor Dr.med. Aivars Vētra ; of-
ficial reviewers: Dr.med. Ivars Vanadziņš, Ph.D. Aija Kļaviņa, Nicolas Christodou-
lou ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (41 lp., PDF) : tabulas ; 736,15 KB. — Bibliogrāfija: 37.-40. lp.
UDK	 613.72:796.325(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142832
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142833
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142826
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142825
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142827


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

17

Kopkataloga Id: 001146113
Pētījums par alkohola lietošanu, tās radītajām sekām un profilakses ekonomis-
kajiem ieguvumiem valstī : gala ziņojums, 2023. gada septembris / Anna Pļuta, 
Anna Zasova, Inese Gobiņa, Inese Stars, Arnis Sauka ; Baltijas Starptautiskais 
Ekonomikas Politikas Studiju Centrs. — Rīga : Latvijas Republikas Veselības mi-
nistrija, 2023. — 276 lpp. : diagrammas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 146.-
155. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-9180-2-5 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Pētījumam ir 3 galvenie mērķi: informēt sabiedrību par alkohola lietošanu 
Latvijā un tās radītajām sekām ; sniegt Latvijas valsts politikas veidotājiem uz pierādījumiem 
balstītu priekšstatu par alkohola lietošanas sociālajām izmaksām ; novērtēt sabiedrības ieguvu-
mus no alkohola lietošanas profilakses pasākumu ieviešanas/pastiprināšanas. Alkohola radītā 
kaitējuma novērtējums ļauj apzināt, cik liela Latvijā ir alkohola lietošanas problēma, t.sk. salīdzi-
nājumā ar citām valstīm.

UDK	 613.81(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001146121
Pētījums par alkohola un citu atkarību izraisošo vielu lietošanu grūtniecības 
laikā : 2023. gada augusts / Aivita Putniņa, Māris Brants, Artūrs Pokšāns ; Pro-
jektu un kvalitātes vadība, Aptauju centrs. — Rīga : Veselības ministrija, 2023. — 
135 lpp. : diagrammas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 129.-135. lpp. un zemsvīt-
ras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — ISBN 
978-9934-9180-1-8 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Pētījums veikts, lai noskaidrotu smēķēšanas, alkohola, kā arī nelegālo atka-
rību izraisošo vielu lietošanas izplatību grūtniecības laikā un šo paradumu saistītos faktorus. 
Šie dati nepieciešami, lai plānotu un īstenotu profilakses pasākumus valsts mērogā. Sievietēm 
patlaban netiek veltīti mērķtiecīgi pasākumi atkarību izraisošo vielu lietošanas pārtraukšanai 
grūtniecības laikā. Līdzīgs pētījums Rīgas Dzemdību namā veikts 2013. gadā, bet šis veikts visas 
Latvijas mērogā un papildināts ar jaunākās pētnieciskās atziņās balstītiem aspektiem.

UDK	 613.81/.84-055.26(047)

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001143954
Banis, Kārlis. Inovatīvu risinājumu izstrāde iekšdedzes motoru gāzu apmaiņas 
sistēmas efektivitātes paaugstināšanai = Innovative Improvements of Gas Ex-
change System Efficiency for Internal Combustion Engines : promocijas darbs 
zinātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) inženierzinātnēs un tehno-
loģijās iegūšanai / Kārlis Banis ; darba vadītāji: Dr.sc.ing. Vilnis Pīrs, Dr.sc.ing. 
Imants Nulle ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Tehniskā fakul-
tāte. Spēkratu institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 173 lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 134.-138. lp. — Teksts 
latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 621.431-225.1(043.3)

Kopkataloga Id: 001147644
Banis, Kārlis. Inovatīvu risinājumu izstrāde iekšdedzes motoru gāzu apmaiņas 
sistēmas efektivitātes paaugstināšanai : promocijas darba kopsavilkums zināt-
nes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai = Innovative Improvements of Gas Exchange 
System Efficiency for Internal Combustion Engines : summary of the doctoral 
thesis for the doctoral degree of science (Ph.D.) / Kārlis Banis ; darba vadītāji: 
Dr.sc.ing. Vilnis Pīrs, Dr.sc.ing. Imants Nulle ; darba recenzenti: Dr.sc.ing. Vitālijs 
Osadčuks, Ph.D. Māris Gailis, Ph.D. Risto Ilves ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte. Tehniskā fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (93 lp., PDF) : diagrammas, ilustrāci-
jas, tabulas ; 3,01 MB. — Teksts paralēli angļu un latviešu valodā.
UDK	 621.431-225.1(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146113
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146121
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143954
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147644


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

18

Kopkataloga Id: 001143951
Banis, Kārlis. Inovatīvu risinājumu izstrāde iekšdedzes motoru gāzu apmaiņas 
sistēmas efektivitātes paaugstināšanai : promocijas darba kopsavilkums zināt-
nes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai = Innovative Improvements of Gas Exchange 
System Efficiency for Internal Combustion Engines : summary of the doctoral 
thesis for the doctoral degree of science (Ph.D.) / Kārlis Banis ; darba vadītāji: 
Dr.sc.ing. Vilnis Pīrs, Dr.sc.ing. Imants Nulle ; darba recenzenti: Dr.sc.ing. Vitālijs 
Osadčuks, Ph.D. Māris Gailis, Ph.D. Risto Ilves ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte. Tehniskā fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte], 2023. — 93 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts 
paralēli angļu un latviešu valodā.
UDK	 621.431-225.1(043.2)

632  Augu bojājumi. Augu slimības. Augu kaitēkļi,  
augiem kaitīgie organismi. Augu aizsardzība

Kopkataloga Id: 001142527
Švarta, Agrita. Ziemas kviešu lapu slimību ietekme uz ražu un tās struktūrele-
mentiem : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegū-
šanai lauksaimniecības, meža un veterinārajās zinātnēs = The Influence of Winter 
Wheat Leaf Diseases on Yield and Yield Components : summary of the doctoral 
thesis for degree doctor of science (Ph.D) in agriculture, forestry and veterinary 
sciences / Agrita Švarta ; darba zinātniskā vadītāja Dr.agr. Gunita Bimšteine ; re-
cenzenti: Dr.agr. Arta Kronberga, Dr.agr. Sanita Zute, Ph.D. Laila Dubova ; Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. Augsnes un 
augu zinātņu institūts. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitā-
te, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (61 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 836,60 KB. — 
Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 632.4(043.2)+633.11:632.4(043.2)

Kopkataloga Id: 001143232
Švarta, Agrita. Ziemas kviešu lapu slimību ietekme uz ražu un tās struktūrele-
mentiem : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegū-
šanai lauksaimniecības, meža un veterinārajās zinātnēs = The Influence of Winter 
Wheat Leaf Diseases on Yield and Yield Components : summary of the doctoral 
thesis for degree doctor of science (Ph.D) in agriculture, forestry and veterinary 
sciences / Agrita Švarta ; darba zinātniskā vadītāja Dr.agr. Gunita Bimšteine ; re-
cenzenti: Dr.agr. Arta Kronberga, Dr.agr. Sanita Zute, Ph.D. Laila Dubova ; Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. Augsnes un 
augu zinātņu institūts. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universi-
tāte], 2023. — 61 lpp. : diagrammas, tabulas ; 21 cm. — Teksts paralēli latviešu un 
angļu valodā.
UDK	 632.4(043.2)+633.11:632.4(043.2)

Kopkataloga Id: 001142526
Švarta, Agrita. Ziemas kviešu lapu slimību ietekme uz ražu un tās struktūrele-
mentiem : promocijas darbs zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai lauksaim-
niecības, meža un veterinārajās zinātnēs = The Influence of Winter Wheat Leaf 
Diseases on Yield and Yield Components : doctoral thesis for doctoral degree 
doctor of science (Ph.D) in agriculture, forestry and veterinary sciences / Agrita 
Švarta ; darba vadītāja Dr.agr. Gunita Bimšteine ; Latvijas Biozinātņu un tehno-
loģiju universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. Augsnes un augu zinātņu insti-
tūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (116 lp., 
PDF) : diagrammas, tabulas ; 3,61 MB. — Bibliogrāfija: 77.-89. lp. — Teksts latvie-
šu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 632.4(043.3)+633.11

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143951
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142527
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143232
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142526


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

19

Kopkataloga Id: 001143264
Švarta, Agrita. Ziemas kviešu lapu slimību ietekme uz ražu un tās struktūrele-
mentiem : promocijas darbs zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai lauksaim-
niecības, meža un veterinārajās zinātnēs = The Influence of Winter Wheat Leaf 
Diseases on Yield and Yield Components : doctoral thesis for doctoral degree 
doctor of science (Ph.D) in agriculture, forestry and veterinary sciences / Agrita 
Švarta ; darba vadītāja Dr.agr. Gunita Bimšteine ; Latvijas Biozinātņu un tehno-
loģiju universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. Augsnes un augu zinātņu insti-
tūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 90 lp., 26 nenumurētas lp. : 
diagrammas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 77.-89. lp. — Teksts latviešu valodā, 
anotācija arī angļu valodā.
UDK	 632.4(043.3)+633.11

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001148001
Zuļģe, Neda. Ābeļu hlorotiskās lapu plankumainības vīrusa epidemioloģija un 
ģenētiskā daudzveidība Latvijā un augļkoku atveseļošanas iespējas : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai lauksaimniecības, 
meža un veterinārās zinātnēs = Epidemiology and Genetic Diversity of Apple 
Chlorotic Leaf Spot Virus in Latvia and Its Elimination Possibilities from Fruit 
Trees : summary of the doctoral thesis for the doctoral degree of science (Ph.D.) 
in agriculture, forestry and veterinary sciences / Neda Zuļģe ; darba zinātniskās 
vadītājas: Dr.habil.agr. Ināra Turka, Ph.D. Inga Moročko-Bičevska ; oficiālie re-
cenzenti: Dr.biol. Biruta Bankina, Dr. Ingrida Mažeikienė, Dr.biol. Dainis Ruņģis ; 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. — 
Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (68 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1007,31 KB. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 634.11:632.38(043.2)

Kopkataloga Id: 001137220
Zuļģe, Neda. Ābeļu hlorotiskās lapu plankumainības vīrusa epidemioloģija un 
ģenētiskā daudzveidība Latvijā un augļkoku atveseļošanas iespējas : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai lauksaimniecības, 
meža un veterinārās zinātnēs = Epidemiology and Genetic Diversity of Apple 
Chlorotic Leaf Spot Virus in Latvia and Its Elimination Possibilities from Fruit 
Trees : summary of the doctoral thesis for the doctoral degree of science (Ph.D.) 
in agriculture, forestry and veterinary sciences / Neda Zuļģe ; darba zinātniskās 
vadītājas: Dr.habil.agr. Ināra Turka, Ph.D. Inga Moročko-Bičevska ; oficiālie re-
cenzenti: Dr.biol. Biruta Bankina, Dr. Ingrida Mažeikienė, Dr.biol. Dainis Ruņģis ; 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. — 
Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte], 2023. — 68 lpp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 634.11:632.38(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143264
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148001
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137220


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

20

Kopkataloga Id: 001137222
Zuļģe, Neda. Ābeļu hlorotiskās lapu plankumainības vīrusa epidemioloģija un 
ģenētiskā daudzveidība Latvijā un augļkoku atveseļošanas iespējas : promocijas 
darbs zinātniskā doktora grāda zinātnes doktore (Ph.D.) iegūšanai lauksaimnie-
cības, meža un veterinārās zinātnēs = Epidemiology and Genetic Diversity of Ap-
ple Chlorotic Leaf Spot Virus in Latvia and Its Elimination Possibilities from Fruit 
Trees : doctoral thesis for doctoral degree doctor of science (Ph.D.) in agricultu-
re, forestry and veterinary sciences / Neda Zuļģe ; darba vadītājas: Dr.habil.agr. 
Ināra Turka, Ph.D. Inga Moročko-Bičevska ; oficiālie recenzenti: Dr.biol. Biruta 
Bankina, Dr. Ingrida Mažeikienė, Dr.biol. Dainis Ruņģis ; Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. Augsnes un augu zinātņu 
institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 97 lp., 68 dažādi numurē-
tas lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnis-
ko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 92.-97. lp. un zinātnisko publikāciju 
beigās. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, zinātniskās publikācijas angļu 
valodā.
UDK	 634.11:632.38(043.3)

656  Transporta un pasta pakalpojumi.  
Satiksmes organizācija un kontrole

Kopkataloga Id: 001145996
Bagāžas šķūņa stāsti : Alūksnes Bānīša stacija / redaktore Anda Pūce ; dizains 
un makets: Līga Kuplā. — [Alūksne] : Alūksnes Tūrisma informācijas centrs, 
[2023]. — 64 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 28 cm. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Rakstu autori: Toms Altbergs, Anda 
Pūce, Sandra Apine, Dace Bumbiere-Augule, Zanda Pavlova, Astra Spalvēna. 

A n o t ā c i j a :  Izdevums iznācis kā dāvana ekspozīcijas „Alūksnes Bānīša stacija” piecgadē 
un Gulbenes-Alūksnes Bānīša 120 gadu jubilejā, un vēsta par Alūksnes stacijas ļaudīm, vēsturi, 
notikumiem un nākotnes iecerēm. „Alūksnes Bānīša stacija” ir multimediāla ekspozīcija, kas tika 
atvērta 2018. gadā vēsturiskajā stacijas bagāžas šķūnī. Brošūra iepazīstina ar rosīgiem stacijas 
kvartāla uzņēmējiem, kas dara savu darbu un Alūksnes stacijas vārdam ļauj izskanēt pasaulē. Vēl 
šajos stāstos atradīsiet rakstus par šaursliežu dzelzceļa līnijas Stukmaņi—Valka būvniecību un 
par notikumiem Alūksnes stacijā Neatkarības kara laikā, kā arī stāstus par staciju priekšniekiem 
un ceļotāju modi dzelzceļā.

UDK	 656.211.5(474.367)(091)(083.824)+656.27(474.367)(091)(083.824)

664  Pārtikas ražošana un konservēšana

Kopkataloga Id: 001142559
Jansone, Liene. Sauerkraut Juice for New Product Development = Skābētu kā-
postu sula jaunu produktu izstrādē : doctoral thesis for acquiring a doctoral de-
gree doctor of science (Ph.D.) in engineering science and technologies / Liene 
Jansone ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Zanda Krūma, Dr.sc.ing. Solvita Kampu-
se ; Latvia University of Life Sciences and Technologies. Faculty of Food Techno-
logy. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (124 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 4,38 MB. — Bibliogrāfija: 95.-108. lp. — 
Teksts angļu valodā, anotācija un kopsavilkums arī latviešu valodā.
UDK	 664.87(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137222
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145996
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142559


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

21

Kopkataloga Id: 001143947
Jansone, Liene. Sauerkraut Juice for New Product Development = Skābētu kā-
postu sula jaunu produktu izstrādē : doctoral thesis for acquiring a doctoral de-
gree doctor of science (Ph.D.) in engineering science and technologies / Liene 
Jansone ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Zanda Krūma, Dr.sc.ing. Solvita Kampu-
se ; Latvia University of Life Sciences and Technologies. Faculty of Food Techno-
logy. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 108 lp., 16 nenumurētas lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 95.-108. lp. — Teksts 
angļu un latviešu valodā.
UDK	 664.87(043.3)

Kopkataloga Id: 001143944
Jansone, Liene. Sauerkraut Juice for New Product Development : summary of the 
doctoral thesis for the doctoral degree of science (Ph.D.) in engineering science 
and technologies = Skābētu kāpostu sula jaunu produktu izstrādei : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai inženierzinātnēs 
un tehnoloģijās / Liene Jansone ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Zanda Krūma 
and Dr.sc.ing. Solvita Kampuse ; official reviewers: Dr.sc.ing. Dalija Segliņa, PhD 
ing. Eva Ivanišová, Dr.sc.ing. Vitālijs Radenkovs ; Latvia University of Life Sciences 
and Technologies. Faculty of Food Technology. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte], 2023. — 49 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Teksts angļu un latviešu valodā.
UDK	 664.87(043.2)

Kopkataloga Id: 001142562
Jansone, Liene. Sauerkraut Juice for New Product Development : summary of 
the doctoral thesis for the doctoral degree of science (Ph.D.) = Skābētu kāpostu 
sula jaunu produktu izstrādei : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
grāda (Ph.D.) iegūšanai / Liene Jansone ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Zanda 
Krūma and Dr.sc.ing. Solvita Kampuse ; official reviewers: Dr.sc.ing. Dalija Segli-
ņa, PhD ing. Eva Ivanišová, Dr.sc.ing. Vitālijs Radenkovs ; Latvia University of Life 
Sciences and Technologies. Faculty of Food Technology. — Jelgava : [Latvijas Bio-
zinātņu un tehnoloģiju universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (49 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 828,09 KB. — Teksts angļu un latviešu valodā.
UDK	 664.87(043.2)

687.5  Skaistuma kultūras rūpniecība

Kopkataloga Id: 001147246
Saule, Samanta. Uzacis runā skaļāk par vārdiem : profesionāli padomi skaistum-
kopšanas — uzacu speciālistiem : Samantas Saules ceļvedis uzacu pasaulē / di-
zainu veidojusi Noela Kaņecka ; grafisko attēlu izveide: Rūta Pirtniece. — [Rīga] : 
Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 60 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — ISBN 978-9934-30-
151-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā autore dalās ar savām zināšanām un bagāto pieredzi, kas uzkrāta 
praktiskajā darbā daudzu gadu garumā. Tie ir padomi skaistumkopšanas — uzacu meistariem, 
lai celtu viņu profesionalitāti. Pastāvīga izaugsme ir pati spēcīgākā profesionalitātes atslēga!

UDK	 687.5.02:611.848

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143947
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001143944
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142562
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147246


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

22

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001142976
Avotiņa, Austra. Vizuālā māksla : metodiski ieteikumi skolotājiem mācību sa-
tura īstenošanai vizuālajā mākslā 1.-9. klasei / izstrādāja Austra Avotiņa ; ek-
sperte Evita Zālīte ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības 
satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (28 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 
741,84 KB. — ISBN 978-9934-24-140-6 (PDF).
UDK	 7(072)

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001146668
Eiropas kultūras mantojuma dienas / ievads: Juris Dambis ; redaktores: Linda 
Zonne-Zumberga, Ilze Lukstiņa ; dizains: Sandra Betkere. — [Rīga] : Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvalde, [2023].

2023, Latvijas kultūras mantojuma aizsardzības sistēmai 100. — 223 lpp. : ilus-
trācijas ; 27 cm. — ISBN 978-9934-9132-1-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kultūras mantojuma dienu ietvaros Latvija jau kopš 1995. gada izvēlas kādu nozī-
mīgu tēmu, iekļaujot dažādas interešu grupas un cenšoties sniegt pārsteiguma sajūtas, atvērt vēr-
tīgu, sabiedrībai interesantu un iedvesmojošu objektu durvis, apvienot pūles, ieraudzīt, izcelt un 
sekmēt vērtību saglabāšanu, uzsvērt dažādību, stiprināt zināšanas, un nepazaudēt pieredzi. 2023. 
gada mantojuma dienu tēmas izvēlē Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes prioritārais uzde-
vums ir pievērst īpašu uzmanību Latvijas kultūras mantojuma aizsardzības sistēmas simtgadei.

UDK	 721(474.3)+930.85(474.3)+304.2(474.3)

Kopkataloga Id: 001139171
Eiropas kultūras mantojuma dienas / ievads: Juris Dambis ; redaktores: Linda 
Zonne-Zumberga, Ilze Lukstiņa ; dizains: Sandra Betkere. — [Rīga] : Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvalde, [2023].

2023, Latvijas kultūras mantojuma aizsardzības sistēmai 100. — 1 tiešsaistes 
resurss (113 lp., PDF) : ilustrācijas ; 13,10 MB. — Resursā uzrādīts iespiestā 
izdevuma ISBN. — ISBN 9789934913211 (kļūda). 

UDK	 721(474.3)+930.85(474.3)+304.2(474.3)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001146442
Strupule, Vija. Dekoratīvā glezniecība Rīgas interjeros : 16. gadsimts—18. gad-
simta trešais ceturksnis = Decorative Painting in Riga’s Interiors : 16th Century—
Third Quarter of the 18th Century = Dekorative Malerei in Rigaer Innenräumen : 
16. Jahrhundert—drittes Viertel des 18. Jahrhunderts / Vija Strupule ; mono-
grāfijas zinātniskā redaktore Elita Grosmane ; recenzenti: Krista Kodres, Rūta 
Kaminska, Ilmārs Dirveiks ; latviešu valodas literārā redaktore Māra Ņikitina ; 
tulkotājas: Stella Pelše (LV-EN), Agnese Bergholde-Wolf (LV-DE) ; mākslinieks un 
maketētājs Rauls Liepiņš. — Rīga : Latvijas Mākslas akadēmijas Mākslas vēstures 
institūts, 2023. — 407, [1] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — (Latvijas Mākslas akadēmi-
jas Mākslas vēstures institūta disertācijas ; VII [7]). — Bibliogrāfija: 301.-313. lpp. 
un zemsvītras piezīmēs, rādītāji: 392.-[408.] lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsa-
vilkumi angļu un vācu valodā. — ISBN 978-9934-8824-4-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Apskatītais periods Rīgas vēsturē ir laiks, kad interjeru apdarē dominēja krā-
sojumi un gleznojumi. Blakus vienkāršām krāsotā dekora shēmām uz sienām un griestiem tika 
radītas arī greznas ornamentālas un sižetiskas kompozīcijas, kas iekļāvās Eiropas mākslas stilu 
parādību lokā. Grāmatā apkopoti un daudzpusīgi analizēti gan interjeru polihromijas piemēri, 
kas līdz mūsdienām visbiežāk nonākuši tikai kā fragmentāri atsegumi, gan ziņas par tiem dažā-
dos citos avotos. Sniegta arī iespējami plaša informācija par Rīgas krāsotāju cunftes darbību un 
meistariem.

UDK	 75.052(474.362.2)+7.048(474.362.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142976
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146668
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139171
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146442


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

23

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001146428
Apse, Linda. Manas [ie]spējas — Māris Verpakovskis / Linda Apse ; literārā re-
daktore Klinta Mellupa ; dizains: Ilmārs Lauberts. — [Rīga] : MM21, [2022]. — 206, 
[2] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — (Vincent). — ISBN 978-9934-23-743-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir Māra patiess un sirsnīgs biogrāfisks stāsts, kas ļauj no dažādiem 
rakursiem paskatīties uz dzīvi un iespējām. Māra dzīvesstāsts ir aizraujošs un iedvesmojošs. Aiz-
raujošs, tāpēc, ka drosmīgs un neparasts. Iedvesmojošs, jo atklāj, kā apdāvināts zēns ar neatlai-
dīgu darbu pārtop talantīgā futbolistā. Grāmata sadalīta divās daļās — biogrāfija un sporta psi-
holoģija. Māris dalās pārdomās par tādām sporta psiholoģijas tēmām kā motivācija, gribasspēks, 
neatlaidība, ieradumi, talants, slava u.c. Grāmatā ir daudz dramatisku un komisku piemēru no 
lielā sporta sadzīves.

UDK	 796.332.071.2(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146428


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

24

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001142758
Gordins, Andrejs. Dmitrija Merežkovska personība un daiļrade Latvijā 1900.-30. 
gados periodikas materiālos : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
(Ph.D.) grāda iegūšanai valodniecības un literatūrzinātnes nozarē (cittautu lite-
ratūras vēstures apakšnozarē) = Personality and Work of D.S. Merezhkovsky in 
Latvia in the 1900s-1930s: on the Basis of the Materials of Periodicals : summary 
for obtaining the doctoral degree (PhD) in the branch of linguistics and literary 
science (subbranch of the history of foreign literature) = Личность и творче-
ство Дмитрия Мережковского в Латвии 1900-1930-x гг. по материалам пе-
риодики : автореферат на соискание докторской степени (Ph.D.) в области 
языкознания и литературоведения (специальность: история зарубежной 
литературы) / Andrejs Gordins ; zinātniskā vadītāja Dr.philol. Ludmila Spro-
ģe ; oficiālie recenzenti: Dr.hab.philol. Ludmila Luceviča, Dr.philol. Pavels Lav-
riņecs, Dr.philol. Elīna Vasiļjeva ; Daugavpils Universitāte. Humanitārā fakultā-
te. — Daugavpils : [Daugavpils Universitāte], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (96 lp., 
PDF) ; 676,88 KB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts paralēli latviešu, angļu un krievu valodā. — ISBN 
9789984149639 (kļūda).
UDK	 821.161.1(092)(043)+821.161.1.091(043)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001146854
Smirnova, Inese. Sinepes patskaņu un divskaņu pantiņi / Inese Smirnova ; vāka 
dizains: Rudīte Kravale ; ilustrācijas: Ilva Bārene ; recenzente Dr.paed. Sarmīte 
Tūbele. — Rīga : RaKa, [2023]. — 52 lpp. : ilustrācijas, notis ; 28 cm. — Ziņas par 
autori: uz 4. vāka. — Bibliogrāfija: 51. lpp. — ISBN 978-9984-46-469-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Darba burtnīcā ietvertie materiāli balstīti uz logopēdes Irēnas Miltiņas iz-
strādāto modelēšanas paņēmienu. Modelēšana balstās uz to, ka būtiskākie skaņu izrunas kom-
ponenti raksturoti ar vienkāršām grafiskām zīmēm, kas atgādina bērniem, kam izrunas laikā jā-
pievērš uzmanība. Piemēram, kādā stāvoklī jābūt mutei un lūpām, kad jāveido skaņas vibrācija. 
Lai darbs būtu bērniem interesantāks, autore darbības ar modeļa zīmēm iekļāvusi zīmējumos, 
shēmās, dzejā, pasakā. To visu lasītājiem piedāvā grāmatas galvenā varone Sinepe.

UDK	 811.174’351(072)+376-056.264(072)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001146637
Eljota, Ketrina. Laimei nav par vēlu… : romāns / Ketrina Eljota ; no angļu valodas 
tulkojusi Dina Kārkliņa ; redaktore Ingūna Jundze ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — 
Rīga : Kontinents, [2023]. — 441, [1] lpp. ; 21 cm. — (Pasaules bestsellers). — Ori-
ģinālnosaukums: The Pink House. — ISBN 978-9934-25-104-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Emma un Hjū ir nonākuši dilemmas priekšā. Hjū vecāki ir izšķīrušies, un 
neviens nevēlas dzīvot ģimenes mājā, kurā Hjū ir izaudzis. Viņi izlemj pārcelties uz turieni, bet 
viņiem nākas pieņemt arī visu, kas saistās ar māju. Kas gan ļauns varētu atgadīties laiskā lauku 
idillē? Gluži nejauši Emma saskrienas ar Roriju Maklaudu — cilvēku no tālas pagātnes. Piepeši 
viņa sāk prātot par to, kas būtu varējis būt… Krasi pavērsieni spēj mainīt tik daudz, bet vai Emma 
spēs mainīt itin visu?

UDK	 821.111-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142758
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146854
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146637


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

25

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001147365
Dors, Entonijs. Putnu pilsēta mākoņos : romāns / Entonijs Dors ; no angļu va-
lodas tulkojusi Māra Poļakova ; Lailas Ditas Deksnes un Ilzes Isakas vāka di-
zains ; redaktore Elīna Vanaga ; maketētāja Irēna Kivliņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 623, [1] lpp. ; 23 cm. — „Homēra „Odiseja” citēta Augusta Ģiezena tul-
kojumā”—Iespiedziņās. — Oriģinālnosaukums: Cloud Cuckoo Land. — ISBN 978-
9934-31-884-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  XV gadsimts. Konstantinopolē dzīvo bārene Anna. Iemācījusies lasīt, biblio-
tēkā viņa atrod kādas senas grāmatas pēdējo eksemplāru — stāstu par Etonu, kurš alkst kļūt par 
putnu un uzlidot līdz paradīzei debesīs. Otrpus pilsētas mūriem pēc mājām skumst Omeirs. Viņš 
ir iesaukts armijā, kura aplenkusi Konstantinopoli. Mūsdienas. Leikportas bibliotēkas otrajā stā-
vā Zīno ar bērniem iestudē gadsimtiem seno stāstu par Etonu. Šīs pašas bibliotēkas pirmajā stāvā 
ir iebarikadējies 17 gadus vecais Sīmors, kurš sapņo par labāku pasauli. Nākotne. Starpgalaktiku 
lidaparātā „Argo” uz grīdas sēž Konstance. Atceroties tēva stāstīto, meitene uz papīra strēmelēm 
pieraksta teiksmu par Etonu. Anna, Omeirs, Sīmors, Zīno un Konstance ir sapņotāji un autsaideri, 
kuru dzīves neizbēgami savijas vienā stāstā.

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001147522
Konelijs, Maikls. Melnā kaste : romāns / Maikls Konelijs ; no angļu valodas 
tulkojusi Liene Akmens ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjen-
kovs. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 442 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The 
Black Box. — ISBN 978-9934-25-100-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirms divdesmit gadiem Losandželosas nemieru laikā tika nogalināta jau-
na žurnāliste. Toreiz vainīgais tā arī netika atrasts. Izmeklējot nesen notikušu slepkavību, Harijs 
Boss saprot, ka abas lietas ir saistītas — izmantota viena un tā pati pistole.

UDK	 821.111(73)-312.4

821.111(94)  Austrāliešu literatūra angļu valodā

Kopkataloga Id: 001147006
Keivs, Niks. un ēzelis ieraudzīja eņģeli : romāns / Niks Keivs ; no angļu valodas 
tulkojis Mārtiņš Pomahs ; redaktors Māris Garjānis ; vāku dizains: Jānis Esītis ; 
makets: Gundega Kārkliņa. — Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. — 335, [1] lpp. ; 
22 cm. — Oriģinālnosaukums: And the Ass Saw the Angel. — ISBN 978-9934-595-
94-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Neatvairāms un satriecošs savā barokālajā krāšņumā, Nika Keiva pirmais, 
pelnītu atzinību guvušais romāns ir neaizmirstams ceļojums gotiskas traģēdijas pasaulē. No sa-
biedrības izstumts mēms vientulis, vārdā Eikrids Eikrovs, dzimis būdā pie atkritumu izgāztuves 
piedzērušai mātei, dzīvo šausmu pilnā Ukuloras ielejā, kurā valda sludinātāji un pravieši, asins-
grēks un tumsonība. Kad dievbijīgie pilsētnieki pasludina kādu atradeni par Visvarenā izraudzī-
tu, Eikridā mostas nemiers, un viņa arvien pieaugošais neprāts var radīt drausmīgas sekas.

UDK	 821.111(94)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147365
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147522
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147006


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

26

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001145899
Zīgners, Ingo. Mazais pūķis Kokosrieksts pēta dinozaurus / Ingo Zīgners ; no 
vācu valodas tulkojusi Inga Karlsberga ; literārā konsultante Valērija Lasovska ; 
teksti: Anna Taube, Bad Rodach. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 70, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. — (Gribu zināt!). — Oriģinālnosaukums: Der kleine Drache 
Kokosnuss erforscht die Dinosaurier. — ISBN 978-9984-23-964-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai dinozaurus un Pūķu salas pūķus saista radniecība? Tas ir tikai viens no 
daudzajiem jautājumiem, kas interesē ugunspūķīti Kokosriekstu, aszobu pūķi Oskaru un dzelo-
ņcūku Matildi. Draugi ķeras pie dinozauru izpētes un beigās uzzina vēl daudz ko vairāk, piemē-
ram — kad dinozauri apdzīvojuši mūsu Zemi, cik dažādi tie bijuši, kāpēc tie izmira, kā mēs tik 
daudz par viņiem zinām?

UDK	 821.112.2-93-32

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001147370
Ārnstede, Simona. Visu vai neko / Simona Ārnstede ; no zviedru valodas tul-
kojis Māris Tīts ; redaktore Ilona Ancāne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 399, 
[1] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Allt eller inget. — ISBN 978-9934-31-879-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Leksija Vīkandere strādā reklāmas aģentūrā. Aģentūru tikko pārņēmis jauns 
īpašnieks. Baumo, ka notiks štatu samazināšana. Piektdienas vakarā Leksija dodas uz bāru, lai 
noskalotu nedēļas laikā uzkrāto nemieru. Tur viņa sastop lielisku slikto domu novērsēju izskatīga 
vīrieša personā, ar kuru labprāt paflirtē. Ādams Nīlunds ir godprātīgs vīrietis, kurš neielaižas 
gadījuma sakaros. Viņš vienmēr radis koncentrēties uz darbu, bet sieviete uz bāra krēsla līdzās 
viņam piesaista interesi. Protams, tikai līdz brīdim, kad… pirmdienas rītā viņi atkal satiekas — 
Leksija un viņas jaunais boss Ādams.

UDK	 821.113.6-31

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001146623
Zolā, Emīls. Dāmu paradīze : romāns / Emīls Zolā ; no franču valodas tulkojusi 
Milda Kazimira ; Arņa Kilbloka vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
483, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Au bonheur des dames. — ISBN 978-
9934-32-072-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Emīls Zolā ir viens no visu laiku izcilākajiem franču rakstniekiem, spilgts 
naturālisma pārstāvis literatūrā. „Dāmu paradīze” ir Emīla Zolā slavenākais romāns. Paralēli ro-
mantiskam mīlas stāstam tajā spilgti raksturota 19. gadsimta beigu Parīze, lielās pārmaiņas un 
rosība, kas tolaik valdīja metropolē. Vienkārša meitene no Francijas laukiem neapzināti, pašai to 
nenojaušot, iekaro Parīzes lielākā veikalnieka sirdi.

UDK	 821.133.1-31

821.134.3  Portugāļu literatūra

Kopkataloga Id: 001147214
Pirešs, Žasintu Lukašs. Īsts aktieris : romāns / Žasintu Lukašs Pirešs ; no por-
tugāļu valodas tulkojis Edvīns Raups ; redaktors Alnis Auziņš ; dizains: Anna Aiz-
silniece. — Rīga : Aminori, [2023]. — 159 lpp. ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: O 
Verdadeiro Actor. — ISBN 978-9934-612-24-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mūsdienu portugāļu rakstnieka Žasintu Lukaša Pireša romāns ir postmo-
dernisks un ironisks stāsts ar detektīva elementiem par identitāti, mīlestību un zaudējumiem 
taupības režīma laika Portugālē. Romāna galvenais varonis ir ne īpaši veiksmīgs aktieris, kas jau 
ilgāku laiku ir bez darba un pavada dienas, auklējot gadu un septiņus mēnešus veco dēlēnu, tie-
koties ar mīļāko un dīki vērojot garlaicīgo dzīvi un līdzcilvēkus. To visu viņa iztēle pārvērš galvu 
reibinošās, kino cienīgās ainās.

UDK	 821.134.3-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145899
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147370
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146623
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147214


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

27

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001146604
Журавлёв, Сергей. Обществу „Баян” — 160 лет (anno 1863, Рига); и ещё раз 
о „перемещении” памятника Пушкину / Сергей Журавлёв, текст, оформле-
ние, редактор-издатель. — [Рига] : [Sergejs Žuravļovs], [2023]. — 21 lpp. : ilus-
trācijas ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-92(474.3)

Kopkataloga Id: 001147096
Ибрагимова, Юля. Катя + Вова = Каникулы на даче / Юля Ибрагимова ; ри-
сунки: Елизавета Романова ; макет: Уна Андерсоне. — Рига : [Юля Ибраги-
мова], 2023. — 63 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-23-878-9 (iesiets).
UDK	 821.161.1-93-32(474.3)

Kopkataloga Id: 001132314
Павук, Ольга. Совершённая любовь : наше семейное древо / автор и ре-
дактор Ольга Павук ; макет: Сергей Кузнецов ; дизайн обложки: Andrej 
Ivanoff. — Рига : [Autorizdevums], 2023. — 832 lpp. : faksimili, ilustrācijas, por-
treti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-23-808-6 (iesiets).
UDK	 821.161.1-94(474.3)+821.161.1-92(474.3)

821.163.6  Slovēņu literatūra

Kopkataloga Id: 001147220
Bauere, Jana. Kā apskaut ezi / Jana Bauere ; ilustrējis Peters Škerls ; no slovēņu 
valodas tulkojusi Māra Gredzena ; literārais redaktors Jānis Elsbergs. — Rīga : 
Aminori, [2023]. — 32 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Kako objeti ježa. — ISBN 978-9934-612-26-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ezis apmierināti dzīvo savu dzīvi līdz pat brīdim, kad viņu pārņem spēcīga 
vēlēšanās kādu apskaut. Viņš gribētu apskaut ziloni, lāci, bet kurš gan apskaus durstīgu ezi? Rā-
dās, ka tāda drosminieka nemaz nav. Nabaga ezis ir gluži izmisis. Viņa draugs kūmiņš Pipe ķeras 
pie šo sarežģījumu risināšanas, un viss, protams, beidzas labi.

UDK	 821.163.6-93-32

Kopkataloga Id: 001147211
Flisars, Ēvalds. Alise trakajā zemē / Ēvalds Flisars ; [ilustrācijas]: Hana Tintor ; 
tulkojums no slovēņu valodas: Māra Gredzena ; literārā redaktore Velga Polin-
ska. — Rīga : Aminori, [2023]. — 197, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģinālno-
saukums: Alica v nori deželi. — ISBN 978-9934-612-27-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pēc atgriešanās no Brīnumzemes Alise un viņas tēvocis Lēkātājs nokļūst Po-
terūnijā. Tā ir putekļaina sala okeāna vidū, kuras iemītnieki iztērējuši visus dabas resursus, izņe-
mot mālam līdzīgo potiju. Lai galvaspilsēta neiegrūtu tukšumā, kas veidojas zem tās pamatiem, 
ir nepieciešams aizvien vairāk atbalsta kolonnu, kuras tiek celtas no sadauzītiem potija izstrādā-
jumiem. Tēvocis Lēkātājs, kurš ir ekonomisko problēmu risināšanas konsultants, tiek nolīgts, lai 
noturētu Poterūniju virs jūras līmeņa, un abiem sākas galvu reibinoši piedzīvojumi.

UDK	 821.163.6-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146604
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147096
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132314
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147220
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147211


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

28

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001146484
Grunte, Uldis. Laimes recepte / Uldis Grunte ; vāka maketa autore Airita Anna 
Pujate ; konsultanti: Ziedīte Začeste, Jānis Grunte. — [Rīga] : [Uldis Grunte], 
2023. — 211 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 211. lpp. — ISBN 978-9934-
23-910-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izvēlies savu piedzīvojumu! Sacensties gudrībā ar spoku, cīnīties ar pūķi, 
pārspēt viltībā velnu, palīdzēt cilvēkiem — tā ir Tava izvēle! Šī grāmata ir piedzīvojums. Aizrau-
jošs ceļojums laikā un telpā. Grāmatā izmantotas 46 latviešu tautas pasakas un 37 teikas.

UDK	 821.174-343+821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001146618
Indriksone, Ramona. Es vedīšu tevi mājās : romāns / Ramona Indriksone ; re-
daktore Anda Ogriņa ; Natālijas Kugajevskas vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 284, [3] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-411-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns ir gan slāpētas kaisles pilns, divbalsīgs tango, gan dzimtas stāsts, gan 
mazliet detektīvs, gan arī darbs, kurā skaudrā šķērsgriezumā atklātas dažas sociālo problēmu 
šķautnes. Autore romāna tēlus bez jelkāda atkāpšanās ceļa un kompromisiem liek zem savas Ra-
dītājas lupas, rādot cilvēka dzīvi visā tās bieži vien sāpīgajā skaistumā. Zemgus un Adriāna alkst 
iegūt kaut ko vērtīgu un paliekošu, sastapties, taču viņiem var nākties zaudēt līdzšinējās dzīves 
spožumu un uzsākt askētiskas vientulības ceļu uz īstajām un vienīgajām — mājām.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001147405
Jundze, Arno. Šušnirks un spoku muiža / Arno Jundze ; Kristīnes Martinovas 
ilustrācijas ; grāmatas vāka un dizaina autore Vita Lēnerte. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 143, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-31-729-3 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  „Ar šo svinīgi apliecinu, ka grāmatā attēlotie šaušalīgie notikumi Vidkautkur-
nekurienes muižā ir atspoguļoti saskaņā ar visām Ķiparzemes direktīvām par spoku labturību, 
Mazuļa privātajām tiesībām uz dauzonību un zinātnes vīru ieteikumiem. Teksts publicēts ar fon 
Šušnirka personisku atļauju. Lords Pērkinss pateicas visām iesaistītajām personām par Vidkaut-
kurnekurienes muižas glābšanu. Viņš apstiprina, ka šajos izdomātajos notikumos ir pausta tikai 
un vienīgi objektīvi izfantazēta patiesība. Ņemot vērā dokumentu slepenību, ar neredzamo tinti 
rakstītais līgums un tā pielikumi par slepenās Sfēras celtniecību netiks publiskoti. Spoka Elmera 
uzbūvētā sfēra joprojām pastāv, un tajā var paviesoties, dodoties izbraukumā ar gultu. Savukārt 
Mazulis atzīst — apgāzt skolu ar kājām gaisā nebija prāta darbs,” raksta autors.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001147374
Latviešu rakstnieku kaķu stāsti / Natālijas Kugajevskas vāka dizains ; Toma Kal-
ninska ilustrācijas ; redaktore Bārbala Simsone ; priekšvārds: Kristīne Ilziņa. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 151, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
32-031-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī ir grāmata, kas stāsta par dažādiem kaķiem — gan tādiem, kas patiešām 
dzīvojuši, gan tādiem, kas radušies vien iztēlē. Tā tapusi par godu būtnēm, kuras kopā ar mums, 
cilvēkiem, mīt jau gadu tūkstošiem. Mēs esam kaķus pielūguši un slaktējuši, mīlējuši līdz neprā-
tam un bijuši bezatbildīgi nejēgas. Tomēr viņi joprojām ir mūsu pavadoņi, biedri un pavēlnieki. 
Kā ikviens, ko mīlam, lai gan īsti neizprotam.

UDK	 821.174-34(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146484
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146618
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147405
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147374


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

29

Kopkataloga Id: 001147372
Latviešu rakstnieku suņu stāsti / Natālijas Kugajevskas vāka dizains ; Toma Kal-
ninska ilustrācijas ; redaktore Bārbala Simsone ; priekšvārds: Kristīne Ilziņa. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 222, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
32-027-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Man liekas: kaut kādā mērā suņi ir eņģeļi. Debesu vēstneši. Viņi atgādina 
mums par to labāko, kas ir mūsos. Jo suns patiešām mīl savu cilvēku no visas sirds, bez nosacī-
jumiem. Nav pasaulē suņa, kurš būtu atteicies no sava saimnieka. Šajā grāmatā apkopotie stāsti 
vēsta par dažādiem suņiem dažādos laikos, bet ikvienā no tiem atspoguļojas suņa īpašā spēja 
mīlēt.” (Kristīne Ilziņa).

UDK	 821.174-34(082)

Kopkataloga Id: 001146586
Laukmane, Maija. Tumši zils vējš : domu plīvojumi un dzeja / Maija Laukmane ; 
makets: Zigurds Kalmanis. — Talsi : Aleksandra Pelēča lasītava, 2023. — 274 lpp. ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-513-70-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ja rodas vēlēšanās un izdodas mazliet vērīgāk ieskatīties pašam sevī, tad pa-
saule atklājas daudz bagātākā krāsu gammā, nekā to apliecina realitāte. Grāmata ir par piedzim-
šanu. Par to piedzimšanu, kas notiek ikkatrā un nepārtraukti, mēģinot saprast laiku, mīlestību, 
ceļu un nepadošanos. Tātad — dzīvi.

UDK	 821.174-4+821.174-3+821.174-1

Kopkataloga Id: 001148029
Nuts, Zane. Praktiskā kokvilna : romāns / Zane Nuts ; atbildīgā redaktore Inga 
Ābelīte ; literārā redaktore Renāte Kārkliņa ; Beatrises Birinas vāka ilustrācija un 
noformējums ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 
303 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-29-244-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Jauna, ne gluži pirmā svaiguma, bet vēl gana ņipra, simpātiska un izglītota 
sieviete meklē vīrieti, vēlams bez slimīgām seksuālām tieksmēm. Būtu jauki, ja viņš nepīpētu, 
pārmērīgi nelietotu alkoholu, neaizrautos ar azartspēlēm vai narkotikām. Tā kā esmu reāliste, 
tomēr saprotu, ka pārāk izvēlīga nedrīkstu būt, izskatīšu visus variantus…” Dita vēlas atdzīvināt 
ierūsējušo randiņu dzīvi, nemaz nenojaušot, ka sludinājums internetā sagādās ne vienu vien ami-
zantu situāciju, bet jauna mīlestība var atnākt visnegaidītākajā brīdī.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001147194
Poga, Laima. Neaizmirstamie piedzīvojumi Ingu zemē : pasaka / Laima Poga ; 
ilustrācijas: Ieva Liepiņa ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2023]. — 139 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-30-148-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pasaka ir pamudinājums mācīties valodas un līdzpārdzīvot pasakas varo-
ņiem, pilnveidot ikviena interesanta zināšanu krātuvi, novērtēt patiesas draudzības, labestības 
un izpalīdzības spēku, kā arī noticēt tam, ka brīnumi tomēr notiek.

UDK	 821.174-93-31

Kopkataloga Id: 001146858
Sirdslietas / Agnese Vanaga, teksts ; Anna Vaivare, ilustrācijas ; redaktore Inese 
Zandere ; dizains: Artis Briedis. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 61 nenumurē-
ta lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — ISBN 978-9934-574-98-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Komiksa 25 epizožu varones ir divas sirdis — būtnes ar atšķirīgiem rakstu-
riem, kas meklē draudzību un cenšas saprasties. Tās spēlējas un ķīvējas, spriedelē, kaitina viena 
otru un rūpējas viena par otru, pamazām cenšoties izaugt par vienkārši labām sirdīm.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147372
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146586
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148029
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147194
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146858


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

30

Kopkataloga Id: 001146343
Sokolova, Aina. Vārdos piedzimst melodija : dzeja / Aina Sokolova (Lūse). — 
[Pļaviņu novads] : [Aina Sokolova], 2023. — 96 lpp. : ilustrācija ; 16 cm.
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001146621
Svīre, Māra. Pēdējā teikuma lāsts / Māra Svīre ; redaktore Gundega Sēja ; Natāli-
jas Kugajevskas vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 271 lpp. ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-31-922-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Noziegums. Izmeklētājs, aizdomās turamie. Bet lasītājs drīz pārliecināsies, 
ka šis nav detektīvs. Traģiskais notikums ir tikai pīķa dūzis romānā tēloto cilvēku dzīvē. Gunu 
savaldzina Daumanta spēks. „Greizsirdīgs? Labi, lai ir! Mīlestība bez greizsirdības ir kā šolaiku 
rozes — bez smaržas…” domā Guna. Daumants Gunai likās līdzīgs lielam bērnam, kurš cenšas 
rīkoties kā pieaugušais, tikai neizdodas. Toties uz upes! Valdnieks! Gunai nākas izjust, ka viņš grib 
būt arī savas sievas valdnieks, ka Guna būs viņa privātīpašums. Tas ir smagi. Un tad Gunas dzīvē 
ienāk cits vīrietis. Vai šīm attiecībām lemts būt ilgstošām? Viens liktenīgs teikums izšķir visu.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001147267
Vasaraudze, Lidija. Čau = Чао / Lidija Vasaraudze, teksts latviešu valodā un tul-
kojums krievu valodā ; ilustrāciju, vāka autore Aļona Kondratoviča ; teksta krie-
vu valodā literārais redaktors Jevgenijs Golubevs. — Daugavpils : [DINA-ART], 
2023. — 134, [1] lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — (Rūķīša bibliotēka ; trešā grāmata). — 
Teksts latviešu un krievu valodā, tulkots no latviešu valodas. — ISBN 978-9934-
8811-6-9 (iesiets).
UDK	 821.174-93-32=030.174=161.1+821.174-93-1=030.174=161.1

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001146771
Disney 7 brīnumaini stāsti / tulkojušas: Linda Barkāne, Dace Andžāne ; redakto-
re Antra Jansone. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 127 lpp. : ilustrācijas ; 
23 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Disney 7 Classic Sto-
ries. — ISBN 978-9934-27-297-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sirsnīgi stāsti bērniem, kam patīk klasiskie Disneja studijas animācijas filmu 
varoņu piedzīvojumi. Draudzība un ģimene, atbildība un nesavtība, un vēl citas vērtības sastopa-
mas šajā jaukajā grāmatā, kas lieliski noderēs lasīšanai pirms miedziņa jebkurā nedēļas dienā.

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001146777
Donalds Daks : komiksu albums / tulkojusi Eva Jansone ; redaktore Linda Bar-
kāne ; Disney. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 80 lpp. : ilustrācijas ; 
26 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Donald Duck. — ISBN 
978-9934-27-326-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Paviesojies paralēlajā dimensijā kopā ar Donaldu Daku un sastopi savus ie-
mīļotos varoņus pavisam neierastās lomās. Lasi un uzzini, kas šoreiz padomā Suņapuikām, kādā 
ķibelē atkal iekūlies Spruksts un kas atgadās, ja kosmosa stacijas lifta telpā piemirstas aizslēgt 
durvis. Dzen pēdas Knapa Makdaka veiksmes monētai un esi gatavs jautrībai un jauniem, aizrau-
jošiem piedzīvojumiem!

UDK	 82-93-32+82-312.5:741

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146343
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146621
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147267
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146771
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146777


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

31

Kopkataloga Id: 001146763
Moss, Stephanie. Vienradžu stāsti : septiņi stāsti, katrs savai nedēļas dienai / 
[teksts]: Stephanie Moss ; [ilustrācijas]: Marina Martin ; tulkojusi Linda Kalna ; 
redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 47, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Unicorn Stories. — ISBN 978-9934-
27-272-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Katru vakaru noklausies vienu jaunu, aizraujošu stāstu! Pievienojies vien-
radžiem, kuri ceļo uz dinozauru laikmetu, uzbur sniegu, piepilda bērnu sapņus, piedalās kūku 
konkursā un dara vēl daudz ko citu. Septiņi sirsnīgie stāsti patiks gan lieliem, gan maziem.

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146763


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

32

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001147529
Dobičina, Ruta. Zvārtavas pils / Ruta Dobičina ; valodas redaktore Daina Vilem-
sone ; dizaina autore Elza Dobičina ; fotogrāfiju autors Ansis Dobičins. — Rīga : 
Latvijas Mākslinieku savienības muzejs : Latvijas Mākslinieku savienība, 2023. — 
205 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, plāni ; 25 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs, perso-
nu rādītājs: 194.-205. lpp. — ISBN 978-9984-9869-3-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas stāstījums galvenokārt fokusējas uz Zvārtavas pils arhitektūru, uz 
telpu ēkā un telpu ap to. Ģeopolitisko telpu veidojusi vēsture, lokālo — cilvēki, kas to lieto. Pils 
lielākā vērtība piemīt vēsturiskās substances apjomam, kas saglabājies ēkā un tās apkārtnē, laika 
ratam neieviešot būtiskas pārmaiņas.

UDK	 908(474.36)+728.82(474.36)

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001145955
Bikše, Jānis. Avoti — svētie, skaistie, veselīgie, pārsteidzošie : ceļojums pa Lat-
vijas un pasaules avotiem / Jānis Bikše ; vāka dizains: Una Spektore. — [Rīga] : 
Biznesa augstskola Turība, 2023. — 304 lpp. : ilustrācijas, karte, tabula ; 25 cm. — 
Bibliogrāfija: 294.-297. lpp. — ISBN 978-9934-543-41-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir tās autora Jāņa Bikšes ceļojums pa pasaules, Baltijas un Latvijas 
ūdens avotiem. No dažādu pasaules daļu geizeriem līdz mistisku Latvijas Velnalu avotiem un vēs-
turniekiem vēl uzminamām mīklām „Ķintu akā”. Piedzīvojumiem bagātajā ceļojumā tiek satikti 
interesanti cilvēki, uzzinātas jaunas teikas. Pārsteigumu rada avotu vēsture, tradīcijas, dzīvnieki, 
augi, hidroloģija un ģeoloģija. Pasaules avoti ļauj labāk saprast Latvijas avotu vietu Pasaulē un 
savu unikālo daudzveidību.

UDK	 910.4(100)+556.36(100)+2-522(100)

Kopkataloga Id: 001146091
Festivals’ Path / artists: Andy Field, Beckie Darlington ; editors: Anna Frederi-
ka Baumane, Anna Martinsone, Sofija Lea Krievkalne, Rūdolfs Krustiņš, Teodors 
Krebs, Eižens Freimanis, Madara Agloniete, Sofija Vaļuka, Kārlis Keisters ; illus-
tration by Vivianna Maria Staņislavska ; graphic design by Will Brady ; translation 
from Santa Remere. Festivals’ Path : the Book of Kuopio / illustration by Mirva 
Liimatta ; translation from Alli Mattila. — [Rīga] : [Latvijas Jaunā teātra institūts], 
[2023]. Book of Riga. — 20 lpp., 20 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Abpusēji lasāms 
izdevums, atsevišķas titullapas, dalīta paginācija. — Oriģinālnosaukums: Rīgas 
grāmata. — ISBN 978-9934-9197-2-5 (brošēts) ; ISBN 9789934919701 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Grāmata veidota pēc festivāla „Homo novus” pasūtījuma projekta „Festivālu 
ceļš” ietvaros. Projekts tiek organizēts sadarbībā ar Somijas festivālu ANTI.

UDK	 913(474.362.2)+913(480-21)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147529
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001145955
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146091


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

33

Kopkataloga Id: 001146093
Rīgas grāmata / mākslinieki: Endijs Fīlds un Bekija Dārlingtone ; redaktori: Anna 
Frederika Baumane, Anna Martinsone, Sofija Lea Krievkalne, Rūdolfs Krustiņš, 
Teodors Krebs, Eižens Freimanis, Madara Agloniete, Sofija Vaļuka, Kārlis Keis-
ters ; ilustratore Vivianna Maria Staņislavska ; grafiskais dizains: Will Brady ; 
tulkojums: Santa Remere, Andrejs Vīksna. — [Rīga] : [Latvijas Jaunā teātra insti-
tūts], [2023]. — 30 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-9197-0-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kur Ķengaragā vislabāk paslēpt tīģeri, un kur Iļģuciemā novietot savu lid-
mašīnu? Grāmata ir pieaugušajiem domāts daļēji izdomāts un daļēji reāls pilsētas ceļvedis, ko ir 
veidojuši Rīgas Franču liceja, Friča Brīvzemnieka pamatskolas, Rīgas Centra daiļamatniecības pa-
matskolas, Rīgas Valdorfskolas, Latgales priekšpilsētas Mūzikas un mākslas skolas skolēni, ļaujot 
pilsētu ieraudzīt viņu acīm. Grāmata veidota pēc festivāla „Homo novus” pasūtījuma.

UDK	 913(474.362.2)

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001146862
Ceipe, Kārlis. Čekas šofera atmiņas / Kārlis Ceipe ; sastādītājs Gundars Cei-
pe ; zinātniskais redaktors Jānis Šiliņš ; māksliniece Anna Ceipe ; maketētāja 
Ilze Stikāne. — [Rīga] : Vēstures izpētes un popularizēšanas biedrība, 2023. — 
191 lpp. : faksimili, ģenealoģiskās tabulas, ilustrācijas ; 25 cm. — Rādītājs: [183.]-
188. lpp. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 
978-9934-8399-2-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izdevumā ir publicētas komjaunieša, čekas šofera, padomju kaujinieka, gal-
venā cenzora un mūža nogalē Atmodas kustības atbalstītāja Kārļa Ceipes atmiņas. Tās sniedz 
retu iespēju ielūkoties 20. gadsimta traģiskajās norisēs no citas puses. Šīs atmiņas ir unikāls vēs-
tures avots. Pētnieku rīcībā ir maz padomju režīma vidējā un augstākā līmeņa darbinieku atmiņu. 
Vēl retāka ir iespēja uzzināt konkrētās rīcības motīvus, pārdzīvojumus un vēlāko refleksiju par 
notikušo.

UDK	 929(474.3)(093.3)+329.15(474.3)(093.3)

Kopkataloga Id: 001146921
Kalniņš, Pēteris. Manas dzīves atmiņas no 1843. dzīvības gada / Pēteris Kal-
niņš ; sastādītājs un kultūrvēsturisko komentāru autors Nils Treijs ; priekšvārds: 
Dr.habil.art. Ojārs Spārītis ; māksliniece Gunita Ansone. — Tirza : Eiro Print : Tir-
zas pagasta attīstības biedrība, 2023. — 114 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 
24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrā-
fija: 112.-114. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-8800-2-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir autentisku 1840. gadā Tirzā dzimušā Pētera Kalniņa oriģinālatmi-
ņu izdevums. Atmiņās spilgti atainota 19. gadsimta vidus Tirzas pagasta zemnieku sadzīve, svēt-
ki, etnogrāfiskās tradīcijas un autora piedzīvojumi strādājot un uzturoties vairākās apkārtnes 
muižās un darba ceļojumos Vidzemes, Kauņas un Pleskavas guberņās. Atmiņas autors ar zīmuli 
pierakstījis divās burtnīcās. Grāmatas kultūrvēsturisko vērtību nozīmīgi papildina arī tas, ka Tir-
zas pagasta attīstības biedrības vadītājs N. Treijs ir izpētījis grāmatā minēto personāžu dzīvesgā-
jumus un ziņas par vēsturiskajiem notikumiem, ar tiem papildinot oriģinālo atmiņu vēstījumu.

UDK	 929(474.3)+94(474.368)(093.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146093
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146862
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146921


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 19, 1.–15. oktobris

34

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001146641
Jēkabsons, Ēriks. Relations between Latvia and the United States of America : 
1918-1922 / Ēriks Jēkabsons ; translation into English by Andra Damberga, Kris-
tiāna Višņakova, Asne Tirzīte, Kristīna Korneliusa, Katri Aivare, Zanda Tomso-
ne, Līva Suitiņa ; editor Maija Olšteina ; cover and layout design Baiba Lazdiņa ; 
foreword: Māris Selga. — Rīga : University of Latvia Press, 2023. — 550 lpp. ; 
25 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934360619. — 
Bibliogrāfija nodaļu beigās. — Tulkots no latviešu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Latvijas un Amerikas Savienoto Valstu attiecības 1918.-1922. gadā. — ISBN 
978-9934-36-060-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā, izmantojot ASV, Latvijas un Lielbritānijas arhīvu materiālus, atspo-
guļotas abu valstu attiecības, veidojoties Latvijas valstij 1918.-1922. gadā, kā arī aizmirstais ame-
rikāņu palīdzības organizāciju atbalsts Latvijas iedzīvotājiem šajā laikā. Latvijas un ASV attiecī-
bas un to ģenēze 1918.-1922. gadā atspoguļo, no vienas puses, Latvijas ārējās politikas centienus 
nodrošināt savas valsts politisko un saimniecisko patstāvību caur sakariem ar vienu no pasaules 
ietekmīgākajām politiski un ietekmīgāko saimnieciski lielvalstīm, turklāt pat apstākļos, ka otras 
puses oficiālā attieksme praktiski bija vēsa un atturīga. No otras — uz Latvijas piemēra atspoguļo 
ASV politikas specifiku Austrumeiropā kopumā.

UDK	 94(474.3)”1918/1940”+327(474.3:73)”1918/1920”

Kopkataloga Id: 001147285
Zariņa, Māra. Es mīlu : vēstules Rīga—Mordovija, 1961.-1964. / grāmatu veidoja 
Māra Zariņa ; ilustratīvo materiālu (zīmējumus, fotogrāfijas, vāka dizainu) sa-
gatavoja Armands Zariņš ; vēstules no poļu valodas tulkoja Mihails Štokmanis, 
Māra Zariņa ; valodas un stilistiskās konsultācijas: Daina Štokmane, Anete Bi-
seniece. — [Latvija] : [Māra Zariņa], [2022]. — 532 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti ; 30 cm. 

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopota autores tēva Pētera Štokmaņa un mātes Mirdzas Štokma-
nes sarakste laikā, kad tēvs izcieta sodu lēģerī Mordovijā par pretpadomju aģitāciju. Vēstules nav 
tikai ģimenes liecība, bet ir tā laika dzīves liecība.

UDK	 94(474.3)(044)+323.28(474.3)(044)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001146641
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001147285

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	070 Laikraksti. Prese
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	159.9 Psiholoģija
	17 Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	34 Tiesības. Jurisprudence
	37 Izglītība
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	51 Matemātika
	52 Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija
	53 Fizika
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	632 Augu bojājumi. Augu slimības. Augu kaitēkļi, augiem kaitīgie organismi. Augu aizsardzība
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	656 Transporta un pasta pakalpojumi. Satiksmes organizācija un kontrole
	664 Pārtikas ražošana un konservēšana
	687.5 Skaistuma kultūras rūpniecība
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	75 Glezniecība
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.111(94) Austrāliešu literatūra angļu valodā
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.134.3 Portugāļu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.163.6 Slovēņu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	94(474.3) Latvijas vēsture

